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— Sziauliuose per užgavė 
nes buvo vienuose 
teatrėlis

namuose 
,,Vaito pirszlysta” ir 
)kiai.

Philadelplrijos pranesza, kad 
p. J. Disbardis suareeztavojo 
žydelį, bankierių lietuvių ir 
lenkų. — Negana kų nesiseka 
lietuviams bankieriams, bet 
t a pat yra ir žydams.

Aukos kankintiniams
Waterburio lietuvių aukos

riaus: ar nustoti uždarbio, ar

kaito kas lietuviszkas j

SI

iulė” ragina kunigus,

i

►ausdintu paveikslus 
k u n i ngai kszczių, did- 
►ylių su lietuviszkais

o

įtaisytu lietuviszkų 
įdavimo vietų ir pa ir darbai bus apskelbti pa 

skiaus.

moters
sutverti savotiszkų

Aukos parodai
Isz Gilberton, Pa. 

Astrauckas 
Praezkeviczius 
Uliackienė

bėtu v isz k us rasztus, 
moksliszkas knygas

arkės su metine mo

žandarai pagelbon ?! 
ninko”).
as Žmonijos

u knygas skaitymui 
atmokėsi]. Prisira-

Rutkaucko, už kų

ir Jardau okas negana kų isz 
sakyklos keikia lietu viszkus 
rasztus, bet ir per iszpažintį

lis per „Naujų 
kų Ceitungų” padavė 
ų įkurti Prūsų Lie- 
Draugystę Lietuvisz- 
i a vos’1, kuri szelptu

ja, ar nes
knygas. — Turbūt juodu pa
sisamdė 
(isz „Ūki

ųnariu”, bet iszmėti- 
siems protestus, kad 
usį grieszninkų nerei- 

naujo vėl daryti Sus. 
i u”. ■
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kad tieiiį ragintu žmones prie ‘ \ •, J i b K. Marcinkevi -30

-10

-25

-10

-10

>

-10
-10

tu visus
iszleistu
nors iszvercziant isz kitų kai-

tuvoje , 
kos Rasz

Lietuvos 
vyrių ir | 
paraszais 
žmonių, 
rasztų pa
rengtu skaitinyczių, isz kurios 
paskolint 
už pigių 
szymas prie tokios draugystės 
butu 3 n 
kesezia
Labai reikalinga tokia drau
gystė ir kad veikiausiai ji įsi
kūnytu. 

>>

aukų provos varymui dėlei už- 
muszimo
esu 7 nekaltai apkaltinti.

t— „Tėvynėje” Susi v. prezi
dentas a.pskelbė jau vieszai 
kad p. Buczkauckas pasilaikęs 
maszinų 
„garbės e 
nėja kėlu;
„pasitaisi

, kėjo isz r

— Minersvillė’je, 
ruosziasi 
draugystei.

P. Antanas A. Jocis isz

J. Tamosziunas, Pittston, -15
Buvo $18,50

— klausė p. Beckas sūdo.
Rajevski-gi vėl pasiszaukė

vusių Kauno gubernatorium

si u n

Isz Lietuvos.
nius. Visi labai gerai

Dr. Petras 1M ailis.
„Viltis” 18 num. prane 

sza, kad 8 dienų Balandžio 
1900 m. pasimirė nuo szilti 
nės Dr. Petras Matulaitis, 
37 metų amžiaus, mieste Ko 
telnic, Viatkosgub.' Visiems 
yra žinoma jau, kad velionis 
buvo daktaru Seinuose ii 
tapo isztremtas giluman Gu 
d i jos už lietuvystę. Giltinė 
iszrovė Petro ypatoje antrų 
tvirtų stulpų iszi musų tau 
tos budintojų ir szelpėjų. 
Velionis buvo dideliu sau- 
darbininku ir szelpėjų „Var 
po” ir „Ūkininko”. Jo 
rasztai yra po slaptvardžiu 
Paulius raszyti.,

bau t iki galui savo netikusio 
gyvenimo. Jei atsiranda kok
sai maskolių czinovnikas, ku
ris kyszių neima, tai visus ne- 
iszpasakytai dyvai ima, ir tokį 
tankiausiai visi per kvailų lai■

venitzu. ponams

kio,

VUS1O

i

visai berei-

Kreze:

Advokatai, kaip tai pripras
ta, kiek galėdami teisino savo

bėjo Rajevskio apginėjas ad-

K.
D.
K.
8. Aidukaitis
O. Leszkauckienė
K. Diminskas

eviczius

A. Butkeviczius 
S. Misiūnas 
M. Vai ežiu n ien ė 
L. Zjipitauckas 
J. Lapukas 
A. Kalvinskas 
A. Bujanauckas 
V. Bujanauckas 
P. Jusupaviczius .
Waterbury’o lietuvių aukos

, nuo laimos szauksztų 2,85 
Buvo $1141,50

daug priesztaravimų. Sztai 
viens toksai priesztaravimas 
pabaigoje Vasario mėnesio 
1900 m. sugadino karijerų 
dviem Vilniaus czinovnikams: 
buvusiam miesto policmeiste
riui, valstijos dumeziui, kava
lieriui orderių, Rajevskiui ir 
jo' pagelbininkui buvusiam 
miesto brand meister i u i Bec- 
k’ui. Tuodu vyru eidami pė 
doms savo vyresniųjų ir jaus 
darnu gerai, kad „rankos duo
tos Dievo kysziams imti1* — 
„ėmė11 kur tik prigriebdami].

pažindamas, kad visi „ima11,

visų griekų ir Rajevskio, bet 
jei „kas yra be grieko,. tegul 
pirmutinis metų į jį akmeniu’.1’ 
—užbaigė kalbų p. Kaminskis 
nevisai vietoje privesdamas žo
džius Jėzaus Kristaus.

Šūdas vienok, matyt, neno-

si pažinti nubaudė Rajevskį ir 
Beckų ant 21 metų į Tomsko

mė iszviso, niekas nežino, bet 
į virszų iszplaukė tik mažino

nuo vežėjų. Tai yra žmonės 
neturtingi ir nuo jų negali 
daug paimti, užtatai ir ėmė 
tuodu ponu nuo jų tik po 2 
iki 12 rublių. O jei katras

Suvalkai. Jau treti metai 
eina, kaip pas mus atvyko bai
sus rusofilas Gzebatariovas, di
rektorius pradinių komyklų, 
kuris primanęs visus lietuvius 
vienoj1 valandoj1 į kacapus pa
verstu. Gzebatariovas, nuėjęs 
pas gubernatorių, iszpraszė,

žemskiams kontroluoti visus

tų kiszdavo ant kelių dienų j 
kozą. P. Eduardas Beck net 
teisinosi priesz sūdą, kad jisai

rydavęs, nės galėjęs nuo jų 
atimti tiesų važioti žmones, ale 
jis to nedarydavęs, tik pinigus 
nuo jų imdavęs ir į kozų kisz- 
davęs.—„Na kas vežėjui ge

ir jeigu žemskiai susektų, kad 
kuris isz jų užsiima lietuvyste, 
tai tuojau* kad danesztų žan
darams, dėlto-gi dabar toki 
mokintojai daug priguli nuo 
žemskių, nės žemskiai turi va- 
ia kožnoj1 valandoj1 ateiti pas 
nok i n tojų į kambarį ir žiūrėti,

/
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Pereitą metą Czebatariovas' ginas butų prisakęs Czebato- 
lankydamas pradines mokyk- 'riovui ir vėl duoti Grabauckui 
Jas atkeliavo ir į Gibus (^Seinų vietą. (? Red.)
pav.), kur yra mokintojom p. 
Grabauckas dar nevedęs; sziam 
mokintojui Czebatoriovas isz- 
augszto prišakė vesti maskal- 
ką-stacziatikę, liepė su žmo
nėmis visur kalbėti gudiszkai; 
žodžiu tariant, prisakė, kiek 
galint, terp dzūkų vaisinti gu- 
diszką dvasią. Pas p. Gra- 
baucką Czebatariovas rado 
gražią tvarką, vaikus gerai 
iszlavintus, dėlto-gi dar jį pa
gyrė ir į knygas paraszė, kad 
viską tvarkoj1 radęs. Czion 
reikia patėmyti, kad mokinto
jams prisakyta yra, po iszva- 
žiavimo direktoriaus, paraszv- 
t i pas Varszavos kuratorių ir 
viską apraszyti, kokiame sto
vyje rasta yra direktoriaus 
mokslainė; lygia dalia ir p. 
Grabauckas apraszė visą stovį 
mokyklos ir ant galo pasi 
skundė, Varszavos kuratoriui 
ant Czebatariovo už tai, kad 
jam prisakė Czebatariovas 
maskalką vesti. Varszavos ku
ratorius p. Lyginas labai isz 
barė Czebatariovą už tai, ką 
jis kiszasi ne į savo dalykus. 
Czebatariovas baisiai .. įpyko 
ant Grabaucko ir atstatė jį 
nuo vietos. Grabauckas, ne
tekęs vietos, ėjo pas^Czebeta- 
riovą paklausti, už ką jį atsta 
tė nuo vietos; bet Czebatario
vas neprisileido; tik isz tre- 
czio sykio davėsi perpraszyti 
p. Grabauckui! Perpraszęs 
Grabauckas Czebatariovą ir 
vėl įgijo savo vietą. Isz szito 
paveizdo matome piktą szirdį 
Czebatariovo ir bailumą mo
kintojo Grabaucko; juk pats 
prottu parodo, kad jeigu Cze
batariovas mokykloj1 pas Gra- 
baucką rado viską tvarkoj1 tai 
jis neturi tiesos nekalto žmo 
gaus atstatyti nuo vietos; o 
jeigu Czebatariovas atstatė p. 
Grabaucką nuo vietos, tai Gra* 

,bauckui suvis nereikėjo per- 
- praszinėti Czebatariovo, ale 

reikėjo papraszyti Varszavos 
kuratoriaus Lygino vietos, Li-

Suvalkuose maskoliai laiko 
ant savo kaszto sznipuką lie- 
tuviszkų raszvų Sakaliuką(So- 
kčlek); tas Šakaliukas gimęs 
Punsko parapijoj1 (Suvalkų 
pav.), ale labai silpnai kalba 
lietuviszkai. Maskoliai, kur 
tik sustveria kokį numerį lietu- 
viszko laikraszczio, arba ko
kią nors knygutę, arba kokį 
laiszką, tuojaus siunezia pas 
Šakaliuką, kad szis iszverstų 
ant maskoliszkos kalbos. 'Ša
kaliukas, gerai nesuprasda
mas, kas ten yra paraszyta, 
verezia, kaip jam patinka; už 
tą darbą maskoliai moka Ša
kaliukui ant metiį 700 rub. 
Mat maskoliai visiems kvai
liams moka po 700 rub., o 
mums lietuviszkos spaudos ne
atiduoda; kaip pavelys lietu
viams spaudinti knygas tai ta
da liks maskolių delmone daug 
pinigų. Czia reik atsiminti, 
kad Kaune, Vilniuje ir dar 
kituose miestuose maskoliai 
užlaiko panaszius sznipukus ir 
daug pinigų jiems iszmoka.

Pernai metuose, vienas lie
tuvis, paeinantis isz Gelgau-* 
diszkio parap. (Naum. pav.) 
Jįrgis Baltruszaitis Suvalkuo 
se priėmė pravoslaviją tik dėl
to, kad gauti ant žemskio; 
maskoliai palaikę jį czielus 
metus Suvalkuose ir iszmoki- 
nę stacziatikiszko tikėjimo isz- 
siuntė į Punską kaipo žemskį; 
szis judoszius dabar sznipinėja 
po Punsko parapiją, ar ne
skaito kas lietuviszkų rasztų. 
Dėlto-gi punskiecziai labai 
saugokitės to judosziaus. 1897. 
metuose tapo nuo Szipliszkių 
(Suv. pav.) ant Lazdijų pada
rytas naujas pliantas. Mas
koliai nepriėmė vietinių žmo
nių dzūkų prie darbo, ale par
gabeno isz gilios Maskolijos 
daugybę kacapų. Tie kaca
pai tankiai pasigerdavo Szi
pliszkių kareziamoje ir tarp 
savęs susimuszdavo; vieną sy
kį vasaros dieną apie keli 

kacapai pasigėrę užpuolė ant 
vietinio Žabariszkių vaito ir 
ant žemskio, norėdami juosiu- 
rauszti; bet jiems suvis nenu* 
sisekė, nės visi žmonės Szipli
szkių sodžiaus subėgo ir teip 
supylė kacapus, kad mažai ką 
jie gyvi liko. Pamatęs tą ka
rę vietinis Szipliszkių žingu- 
nės virszininkas p. Baikovas, 
ir gi kacapas, nusiuntė į Su
valkus pas gubernatorių tele
gramą, praszydamas kariumė- 
nės maisztui nutildyt. Ant 
rytojaus atjojo isz Suvalkų 
asztuoni apicierai ir penkios 
rotos kareivių, isz kurių dvi 
rotos pasiliko Szipliszkiuose 
ant plianto, o kitos trys rotos 
atjojo į Punską, ale jau maisz- 
tininkų nerado, nės sziplisz 
kiecziai, sunszę tuos visus ka
capus, nugabeno į Suvalkus į 
kalėjimą.

Isz szito atsitikimo aiszkiai 
pasirodo, kaip labai maskoliai 
nori ir laukia maiszto isz pu
sės lietuvių, kad paskui priesz 
visą svietą apskelbti, buk lie
tuviai esą neramus žmonės. 
Kacapai, atvykę į svetimą sza- 
lį kelia maisztus, o paskui bė
dą verezia ant mus nekaltų 
žmonių.

Veisiejų bažnyczioje (Seinų 
pav.) pakilo musztynės tarp 
lietuvių ir lenkų už giedoji
mus, lygiai kaip anuomet Laz
dijų 'bažnyczioje. Reikia ži
noti, kad Veisiejų parapija 
yra grynai lietuviszka (dzū
kai), tik apie keli teip vadina
mi „szlėktos” yra Veisiejų 
miestelyje. Giesmės ir pa
mokslai nuo vyskupo atsilan- 
kimo atliekami yra abiejose 
kalbose. Tie ,,szlėktos”, no
rėdami isz Veisiejų bažnytėlės 
suvis iszgyti lietuviszką kalbą, 
pakėlė pesztynes net paezioje 
bažnyczioje, Dievo namuose. 
Dzūkai, ir-gi suprasdami savo 
tiesas ir laikydamiesi to, ką 
vyskupas Baranauckas prisa
kė, nenorėjo savo apleisti, o 
isz to iszėjo kova paezioje baž
nyczioje. Sunkiai nukentėjo 
už tas musztynės vietinis ka-

mendorius kn, Žvingila ir kle
bonas kn. Skrinskas. Kamen- 
dorių vyskupas nusiuntė į Se- 
napilės kliosztorių ant mėne
sio bausmės, o kleboną ir 
skaudžiai pabaudė; abudu isz- 
kėlė isz Veisiejų. Vyskupas 
Baranauckas sziame dalyke la
bai neteisingai pasielgė, nės 
tiedu kunigai suvis nieko ne- 9 
kalti. Nereikėjo duoti „Szlėk
tos” ragams užaugti, tegul ; t 
Veisiejų bažnyczioje viskas 
butų lietuviszkai, tai to butų 
neatsitikę. Viesulą.

Krasnavas. (Seinų pav.) 
Krasnave yra rasztinyczia, ku- 
rioi yra rasztininku garsus ju
doszius Blaževiczius ir sėbras 
jo vaitas Szesztakauckas. Szie 
du velnio vaikai laksto po vi
sus sodžius ir krato žmones, 
jieszkodami lietuviszkų knygų 
ir laikraszczių. Ir teip juodu 
padarė kratą pas Tamoszių 
Milonczį Navininkėliuose. J u- 
doszius Blaževyczius tu įėjo 
piktumą už kas-žin ką ant Mi- 
lonczio, dėlto-gi nustvėręs kas 
žin kur apie du numerių „Ūki 
ninko,” uždarė juos į kopertą, 
paraszė ant virszaus autraszą 
ant vardo Milonczio, paėmė 
savo bieziulį Szesztakaucką ir 
vieną žemskį, nuvažiavo į na
mus Milonczio ir paszaukęs tų 
namų szeimininką atplėszė tą 
uždarytą laiszką. Laiszke ra
dęs minėtus du numeriu „U k.” 
nekaltai užpuolė ant Milon
czio, buk jis turys susineszi- 
mus su Tilže. Ale to negana./ 
Tą paezią dieną Blaževyczius 
iszsižiojęs nulėkė į Seinus ir 
užvedė žandarus ant Milon
czio. Žandarai krėtė pas Mi
lonczį, ale nieko nerado. Dar 
Milonczio yra trys broliai mo
kintojais ir vienas aptiekorius; 
ir ant tų Blaževyczius užvedė 
žandarus, ale nieko nė pas tuos 
nerado. Ant galo žandarai 
szaukė Milonczį į Seinus ant ( 
tyrinėjimo; iszklausinėjo jojo, 
ar neturi pažįstamų Amerike 
ir Prūsuose, ar neveda kokių 
nors korespondencijiį su užru-
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Arbati nyczioj’maldaknygių pardavinėja.
” su gudiszko- yra daug maskoliszkų laik

inis ant pardavimo, raszczių, kaip koks ir lenkisz-

f i.

bežiu, a V nežino, 
aplinkinių skaito lietuviszkas 
knygas ir laikraszczius. Mi- 
lonczis abt tų visų klausimų 
atsakė: ne. Fotam judoszius 
Blaževiczius ir Szesztakauckas 
apskelbė savo valscziaus žmo
nėms, kad lietuviszka spauda 
esant liuosa, kad lietuviai gali 
pirkti lietuviszkų knygų kiek 
tik nori; o paskui pargabeno 
į Krasnavo rasztinyczia x apie I kus bet ir krautuvėse žydai 
kelis apimtus 
„Aukso altorių 
mis r
Tos maldaknyges dar ir dabar kas, ir žmonės matyt nepatin- 
guli rasztinyczioj’ ir nieks jų gi ją atlankyti. Labiausia 
neperka.; ežia reik pasiskubint

Tai-gi matote, kokjus turi- miems tėvynainiams su 
me tarp savęs judoszius; abu- viszkais laikraszcziais. 
du juodu tikri lietuviai: ju- Teko man kalbėt su 
doszius Blaževyczius paeina czion, kurie nurodė man vieną 
isz Balbieriszkio parapijos, o vaikiną, kuris turi lietuviszkų 
Szesztakauckas isz Lazdijų pa- knygelių, bet arba dvasiszkų 
rupijos. Lazdijų parapijonys arba szeip nevertų, o laikrasz- 
pagarsėjo bekovodami už lie- ežių suvis netur. Sako labai 

. tuviszkas giesmes su Lazdijų troksztam,| bet nėr isz kur 
miesezionimis. Dzūkai ap- gaut. Maldaknyges, girdi, 
s kritai imant karsztai gina sa- 'gaunam pas U. ale laikrasz- 
vo boezių kalbą, o pas mus ežių nė K. netur.
kas darosi? Meskite lauk isz Todėl turėdama kelis nume- 
savo tarpo judoszius ir pra- rius „Ūkininko” asz daviau 
voslavijos apasztalus! jiems už ką jie man labai pa-

- Vesula. Idėkavojo ir da liepiau praszyt 
pas tą vaikiną, nės jis gauda
mas knygelių gal gaut ir lai k-

. Paszeszupis.
(Isz „Ūkininko”)

rasi kas isz | daknyges ir pamatęs lietuvisz- 
kas parodė anam ir abudu pa
sistiebę pradėjo žiūrėt.

Bėda kad czion nėra lietu
viszkų knygų ir lai kraszczių, 
kurie galėtų praplatįt apszvie- 
timą bei pabudint dvasiu mei
lės tėvynės.

Tuom tarpu lenkiszkų ka
lendorių ir knygų pas mus ne 
trūksta, netik pas karabelnin-

taip ėjosi Otisui, negu su indi- 
jonais. Vice konsulis Wild
man isz Ilong Kong vienok 
apkaltina Otisą už jo aklumą 
ir visai atbulą perstatymą ži
nių amerikonams apie Pilipinų 
pasilaikymą. Wild manas ra- 
szo, kad karės vedimui su pili
piniecziais, nors ir indiįonisz 
ku budu, tai gi kiekvieną už- 
muszant, kareivių toli neuž
tenka ir menkiausiai antra 
tiek turi būti nugabenta, nes 
netik Luzon sala yra apimta 
maiszto, bet ir visos kitos 
salos.

Pilipiniecziai vis labiaus 
pradeda užpuldinėti ant ame 
rikonų, kuriuos jei negręjt bu
tu pribuvusi pagelba,' butu vi
sus iszmuszę. Ant salos Sa
mar vėl pilipiniecziai buvo 
majorą Gilmore su 30 karei
vių apsupę ir 20 jų užmuszė. 
Amerikonai nuo pilipiniėczių 
kavodamiesi suėjo į bažnyczią,

mę tolyn sziaurės link ir ren
giasi jau traukti ant Pretori- 
jos, nors iki ten yra dar 200 
mylių. į Būrai matyt nestoja . 
muszon priesz anglus, neturė
dami atsakanczių [vietų ir tik 
mažais pulkeliais užpuldami 
gaiszina anglų tolyn traukimą. 
Anglai užėmė miestelį Brand- 
fort isz kurio būrai pasitrau- 
kėf Nuo Wa renta n būrai taip
gi pasitraukę atgal. Būrai 
traukiasi atgal dėlto, kad pa
sikėlus anglams tolyn eiti, pa
sislėpę jų užpakalyje perkirs
tu linijas susioeszimo. Mafe- 
king būrai dar nepaėmė ir 
anglai tikisi jį kuomi veikiau
siai iszliuosuoti. Nataliuje bū
rai yra sutraukę dideles kanuo- 
les ant kalnų, kur anglai 
negalėsę prieit nieku būdu.

Serijai. (Seinų pav.) Te- 
, ko man važiuot per Serijų [ raszczių 
miestelį ir pabūti czion porą 
dienų.

Buvo szventa diena. Eida < T - . .
mas ant sumos asz iszvydau OlltlSZkoS ŽIBIOS 
didelę daugybę žmonių priva- Amerika. Gegužio 5 dieną 
žiavusių, prastai apsivilkusių, gen. Otie apleido Pilipinų sa-

Meldžiasi czion ant lenkisz- las ir grįžta Amerikon. Jo 
kų maldaknygių, kad ir nieko vietą užima gen. McArdiur. 
nesuprasdami ir netik seni,|Priežastis Otiso iszkeliavimo 
bet ir jauni. Du vaikiszcziai 
15-16 metų stovėdami prie 
manęs meldėsi viens ant len
kiszkų kįtk ant lietuviszkų 
maldaknygių ir pradėjo pir
mas iszjuokti antrą, kad tas 
ant lietuviszkų maldaknygių 
meldžiasi, 
kiszkų tai 
si”; tuom 
manę puikiau apsirengusį pra
dėjo žiūrėt, kokios mano mal-

6

tardama: „ant Idh- 
visi ponai meldžia- 
kart antras pamatęs

isz Pilipinų negarsinama. Wa- 
sliingtono valdžios paliuosuo- 
ją Otisą ant jo'paties reikala
vimo ir garsina jo didelius 
nuopelnus, kurie pakėlę garbę 
szalies ir tautos, 
jonų ir pilipiniėczių, o kad 
Otisas nebuvo ant tiek apsuk
rus, kad neiszžudė teip ilgai 
pilipiniėczių, neteko vietos. 
Su pilipiniecziais už visiszką 
laisvę karinu j ancziais visai ki-

Tik pagelba atėjus iszliuosavo 
amerikonus po( 5 dienų apgu
limo isz bažnyczios griuvėsių. 
Ant salos Panay pilipiniecziai 
vėl užmuszė 4 amerikonus ir 
16 sužeidė. Kol atėjo ameri
konams pagelba, pilipiniecziai 
jau buvo už kelių kalnų. — 
Amerikonai vėl džiaugiasi,buk 
Aguinaldo jau negyvas ir dėl
to turėsę pasibaigti maisztai. 
Jeigu tas butu tiesa, tai po 
Aguinaldo myrio pilipiniecziai 
butu pastoję dar narsesniais. 
— Sultonas Sulų salų iszke- 
liavo į Singapore, neva dėl ti- 
kojimiszkų reikalų, vienok 
amerikonai prisibijo, kad toji 
kelionė nepastotu jiems karsz- 
ta, kad nesukiltu mahometonai
gyvenanti ant tų salų priesz tinėje Aprikoje yra sutrauktas 
amerikonus ant paliepimoTur- ir reikalingos veik visos anglų 
kijoš sultono. Apart visko pajiegos. Nuramdymui 10,000 
Sulų salų gyventojai sukilo jaszantų murinų reikės, men- 

žudyme indi- priesz amerikonus už pakėlimą | kiaušiai nors 7000 gerai ap- 
dVilinkai muitų ant atvežamų' ginkluotų anglų, kurie galės 
tavorų. bastytis po pustynes be kelių,

šių atsitiko keletas, bet jie nei 
vienai pusei nebuvo naudingi; 
vienoj vietai anglai pasitraukė, 
kitoje gi būrai.

Pietvakarinėje Aprikoje 
Aszantų murinų maisztai isz- 
tikrnjų prasidėjo. 10,000 mu
rinų iszvijo anglų pajregas isz 
miesto Kumassi ir 25 užmuszė 
bei 150 sužeidė. Anglų ka
riauna isz vietinių ir ėuropie- 
ežių skaitliuje 375 vyrų turėjo 
užsidaryti drutvietėje, kurią 
murinai laiko apsupę. Murinai 
mėgino veržtisi į drutvietę, bet 
tapę atmuszti. Gubernatorius 
pareikalavo isz Londono kuo
mi greieziausiai pagelbos, nes 
neilgai galės laikytisi, būdams 
nepasirengęs. Kaip yra mu
rinai pasirengę, ant maiszto, 
nėra žinios, vienok jie atrado 
dabar pagabiausį laiką nusi
kratyti anglų jungą, kada pie-

kol iszžudys maisztininkus.
Pietinė Aprika. Paskiau

sios žinios pranesza, buk ang
lai burna isz tūlų vietųauetu- ežią atsilankė Berlynu Aubtn«

Vokietiją. Praėjusę pėtny^
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jos ciesorius neva ant 20-meti- 
nių sukaktuvių įpėdinio Vo
kietijos ciesoriaus sūnaus ir 
nedėlioje^vėl iszvažiavo atgal 
į Austriją. Laikraszcziai pra- 
naszauja, kad Austrijos cieso
rius apsilankęs Berlyne vien 
dėl sudrutinimo trijopo susi- 
vienyjimo (dreibundo) ryszio, 
iszlaikymui pakajaus Europoje 
reikalingo. Teip pat buvo at 
keliavęs ir Italijos karaliaus 
įpėdinis vietoje savo tėvo.

Turkija. Amerika pareika
lavo galutinai užmokėjimo 
$100,000 už iszpustytas misi- 
jonierių vietas Armėnijoj. Tur 
kija ant tojo pareikalavimo 
visai neatsiliepė, o ant pirmes- 
nio reikalavimo visaip iszsi- 
kalbinėjo. Neduodant Turki
jai atsakymo Amerika turėtu 
tiesą jau siųsti kariszką laivy- 
nę į Tiit k i ją. į Turkija visai 
nesibijo Amerikos, nes gerai 
žino, kad Amerika dėlto karės 
nepradės, nes tai nedaleis kitos 
Europos vieszpatystės.

i- Hs’fl
Ml

Vienybe
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panija iszpildė.
Cleveland, Ohio. 

Akmenų taszytojai pareikala; 
vo pakėlimo algos ir darbo 
laiko 8 valandų, ką darbdaviai 
iszpildė. — Ant gelžkeldvario 
stotės Big Four sustraikavo 
perkrautojai tavorų,kur į strai- 
kierių vietą kompanija paėmė 
neuhijonistus, isz ko nusidavė 
didis muszis tarp darbininkų.

Namų statytojų straikierių 
skaitlius pasidaugino ant 16, 
000. — Continental Worsted 
Mills sustraikavo 400 merginų, 
reikalaudamos pakėlimo ant 
10% algos.

Quincy, Mass. Dar b- 
daviai susitaikė su straikieriais, 
akmenų skaldytojais, mokėda
mi po 33 et. už valandą prie 8 
vaL darbo -daiko. — 2000 ak
menų taszytojų dar straikuoja.

XB o s t 6 n , Mass. V iso 
miesto aludarių darbininkai 
buvo sustreikavę reikalaudami 
8 vai. dienos darbo ir iszlai- 
mėj o.

B a y C i t y , M i c h . 
400 skrynių dirbėjų sustraika
vo reikalaudami pakOlinxo aL

Dekalb, Ill. Ame
rican Steel <fc Wire Co. po su
stojimo dėl perdidelio zoposto 
vėl pradėjo dirbti.

Beaver Dam, W i s . 
1 d. Gegužio czion sudegė ge
ležies liejinyezia Malleable 
Iron Works. Iszkados pasi
darė ant $100,000. Visi dar
bininkai iszvažinėjo kitur pa- 
sijieszkoti darbo.

K a u k a u n a , W i s . 
Nepoilgo pradės dirbti kelią 
dėl strytkarių isz Kaukauna į

ninku bus darbo metus laiko.
M i n n e a p o 1 i s , M i n n . 

1100 darbininkų lentų pjovi- 
nycziose sustraikavo reikalau
dami lygių algų.

Seymour, Ind. 3000 
darbininkų ant gelžkelio Bal
timore & Ohio Southwestern 
sustraikavo reikalaudami pa
kėlimo algos.

K e a d i n g , Pa.
sustraikavo 800 dailydžių rei
kalaudami didesnės algos. Tū
li kontraktieriaį iszpildė strai- 
kierių reikalavimus.

Abelnai daugelyje vietų nuo 
-1-Gegužio sustraikavo darbi
ninkai reikalaudami pakėlimo 
algų, tai 8 valandų dienos 
darbo.

krūvoje; galvos tūlų buvo 
suktos į skarmalus kad atsi
ginti nuo gazo.

Tos kasyklos dirbą nuo 20 
netų ir gazų jose būdavo labai 
nažai. Valstijos inspektorius 
peržiūrėjęs kasyklas pirm 5 
sanvaiczių ir gnzų neradęs. 
Vienok laike 5 sanvaiczių po 
peržiūrėjimui gazų galėjo atsi- 
rast ir labai daug, kad teip di
delė ekspliozija atsitiko. Dar
bininkai veik visi buvo ameri
konai ir velsziai, didesnė dalis o 
apsivedusių. Naszlaicziams 
yra renkamos aukos.' Prancū
zijos prezidentas per savo pa
siuntinį Washington^ iszreisz- 
kė McKinley savo gailestį dėl 
atsitikusios nelaimės;

f
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Strytkarių visi darbininkai su
straikavo, reikalaudami atgal 
priėmimo 5 atstatytų darbi-

__Dalis darbu.
Memphis, Tenn. 

500 forųjų taisytojų geležies 
liejinycziose'sustraikavo reika
laudami pakėlimo algų.

Racine, W i s .
darbininkai dalyvaujanti prie 
namų statymo sustraikavo rei
kalaudami pakėlimo algos ir 8 
vai. darbo laiko.

Buffalo, N . Y . 500 
darbininkų sustraikavo, kurie 
dirba prie visokių namų staty
mo dėlei amerikonBzkos paro 

' dos ateinantį metą, reikalau
dami pakėlimo algos. -x- Tai 
sytojai telegrafų ir telefonų 
teip-gi sustraikavo, reikalauda
mi $2,50 už dieną algos. — 
5000 gelžkelių darbininkų su
grįžo prie darbo, nes kompa
nijos iszpildė jų reikalavimus.

Oswego, N . Y . 
anglių korovėjų D. L. W.' 
gelžkelio sustraikavo reik alau—000, 
darni pakėlimo algos, ir san- užbaigtas ir apie 1000 darbi- 
Vftltinės iszmoke^ties, ką kom- ninki} gaus darbą*

Cincinnati, Ohio. 
Strai kas vietinių formų taisy
to jo jų, geležies liejinycziose, 
pasibaigė, nes kompanija pa
kėlė reikalaujamas 10% algas.

Chicago, Ill. Katilų 
dirbėjai sustraikavo ir dėlto 
tapė uždaryti net 22 darba- 
vieti.

Nanticoke, P a. Vie
tinių. kasyklų No. 5 ir 7 su
straikavo vaikai ir dėlto turėjo 
sustoti dirbę visi darbininkai.

Glass po r t,Pa. Ame
rican Ax and Tool Co. nupir- 

60 ko 38 akrus žemės ir pradėjo 
statyti pabriką net už $500, 

kuris po metų laiko bus

Baisi nelaime.
Schofield, Utah, kasyklose 

Pleasant Valley Mine Co. prie 
gelžkelio Rio Grande Western, 
isz nežinomos priežasties užsi
degė kelios baczkutės parako, 
nuo ko užsidegė kasyklose ga- 
zai ir ekspliozija iszsiplėtė po 
visas kasyklas. Kasyklose 
tuomi tarpu dirbo per 300 dar
bininkų ir bene visi bus smertį 
radę apart 6 sunkiai apdegu
sių. 250 lavonų jau iszėmė 
isz kasyklų, kitų dar nesurado 
nes yra užgriuvę keliai kasyk
lose. Daugumą lavonų rado 
kniupszczių gulint ir rankoms 
užsiėmus burną. Pagal tai ga
lima spręsti, kad tiejie už- 
troszko dėl stokos oro, Tūlose 
vietose rado po 5-*8 lavonus

Isz liMszloi diržu imtMo
Delray, Mich. Linksma 

pranesztie dėl lietuviszkos vi
suomenės, kad musų miestelio 
lietuvių szirdise kas kartas au
ga ir bujoja dvasė lietuvystės, 
laisvamanystės ir broliszkos 
meilės. Sztai į tą trumpą lai
ką, tiktai nuo pradžios szio 
meto, jau likosi įkurtos ketu
rios atskiri os kuopos arba 
draugystės, kurios visos veikia 
dėl labo savo ir nuvargintos 
musų brangios tėvynės Lietu
vos. Tiesa, pas mus lietuvių 
randasi ne didokas skaitlius, 
(apart protestonų lietuvių, ku
rie vis jaucziasi esą vokie- 
ežiais) bėt'kone visi geri tau- 
tiecziai ir tautietės. Nors lie
tuvių protestonų mažas skait
lius prisideda prie musų pul
kelio, bet visgi jau ir tame tu
rime pradžią ir galime diąsei 
pasigirt lietuviszkai landei, 
kad mes glaudžiamės visi į 
viena pulkelį po Lietuvos ve- 
luku, vietoj’ skirstytis į parti
jas dėlei skirtumo tikėjimisz- 
kų pažvalgų, kaip tai kitų 
miestų lietu viadi kąd daro.

Ępr rūpestį ir jdarbsztumą 
musų garbaus hiutieczio M. 
Mockaus, kuris keletas metų 
atgal, per didelę kovą su nau* 
jalepMaia ir tarnais ku, Va
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laiczio, suorganizavojo Susi 
viėnyjimo kuopą 
likos suk
turės mukų miestelio, Delray,

Detroit’© 
viesti lietuviai ir lie

szio meto ir paga
užmanymą per organizatorių, 
v is j susi 
moters, į 
vardu „? 
Tos dr-t<i 
kymas k 
susirinkimų su prakalboms ir 
t. t. Tuom pat kartu likosi 
sutverta ir T. M. Dr. kuopa, 
apie kurios įkūnijimą dau
giausiai rbpinosi karsztas tė
vynainis K. Gediminas. Vė
liaus per 
banto, S
kienės, likosi įkurta dar kuopa 
'Sųsivieny

O už vi 
dėl musų 
veiktas, musų tarpe 
Balandžio 
tietis M. P 
minus liet 
ginas prikalbinėjo susitelktie 
į vieną bu 
viszką-moteriezka draugystę, 
dėl savo i] 
noma m 
nors ir ne 
kurios d a

•inkusiejie, vyrai ir 
steigė draugystė po 
)-ro Jono Szliupo”. 
s m i erių yra užlai- 
tiygyno, nulaikymas

iaus kalbėjo apie dvi valandi 
ir iszaiszkino istoriszką bėgį 
padėjimo Lietuvos nuo laikų 
kun. Vitauto iki sziandien, pa
minėdamas sunkesnes slogas 
jau perleistas ir dabar slogi 
nanczias musų tautą; nurodė 
kaip didelį smūgį nukentė 
musų tauta per užgynimą

užmanymą p. S. U r 
avicko ir M. Savič

jimo.
s didžiauses darbas 
tautos labo likos nu-

7 dieną
1900 m. Musų tau- 
lock u s jau ir pir
tį ves moteris ir mer*

re)į ir įsteigti lietu-

• tėvynės labo, Ži- 
ūsų moteriszkosiGS, 
visos, bet vis gi ne
buvo nėi ne girdėję

sios galėtii tverti kokias ten 
draugystės, o ir negalėjo su
prast nekiirios, kam tokia mo
terių drau 
linga, ir k

gystė gal blit reika- 
okią jį naudą gali 

atnėSzt? Nors kalbinamos ne- 
siprieszino, bet buvo galima 
aiszkiai užtėmy t isz akių ir 
veido, jog yra paskendusios 
netikėjime 
la gal pan
binėtojas nori isz jų tiktai ko
kius juokus sau isztaisytie. 
Bet tas d a 
perstojo savo užmanyto darbo
tolyn varęs. Artinantes 7,die
nai Balamžio, jis vaikszcziojo 
nuo namo 
kiekvienai 
lesnę mis
naudą risk i mosi į draugystes, 
ir ką gero|gali nuveikti musų 
moters dirbdamos visos isss

ir abejonėje, ir tu- 
islyjo kad prikal

bsztusis tautietis ne

į namą, aiszkino 
savo užmanymo to
li, iszreikszdamas

draugės vienodai dėl labo sa
vitarpinio ir nuvargintos tė
vynės Lietuvos, ypatingai dir
bant dvasėje laisvamaniezkoje, 
netikėjimis'zkoje. Dvasė lais- 
vamanybės neskirsto lietuvių į 
partijų partijas dėlei nelygaus 
tikėjimo, paliekant tą kožno 
sąžynei už 'savastį, o tiktai
szaukia visus vienbalsiai kaip spaudos, kaip nekaltai baisias 
vyrus teip moteris, kaip kata
likus teip ir protestonus vienu 
balsu: Lietuviai! kelkitės isz 
letargiszko miego, gana jums 
miegoti, gana jums neszti jun
gą visokių sunkybių, kurį 
jums užkrovė ant sprandų jū
sų kaimyniszki neprieteliai. 
Ypatingiausiai jus moterėlės- 
lietuvės, jus, kurios esate pa
matu tautos; jus, kurios esate 
styru dėl visos musų tautos į 
laimės szalį, atsibuskit jaugi 
nors kartą, iszžengkit isz tų 
tamsybių ir apsiplovę akis su 
vandeniu apszvietos pažvelg- 
kit prieszai save o paregėsite 
didelius stebuklus. Per ap- 
szvietą tiktai jus garbingos* 
dukters Lietuvos, pastosite to
buloms, iszmintingoms, lais
voms, visame susilyginsit su 
apszviestų tautų moterims, ir 
bėgant amžiams, jūsų vardai 
bus minavojami per amžius 
szirdise jūsų ainių.

Su tokiais ir tam panasziais 
kalbėseis, musų augszcziaus 
minėtas tautietis, sužadino 
naujus jautimus moteriszkųjų 
szirdyse, prabudino jose> tar
tum kokią naują dvasę; pa
krypo jų manymai suvis į kitą 
szalį, kožna džiaugsmingai isz- 
tarė prižadėjimo žodžius, jo- 
giai pribus ant paženklinto lai- 
<o į vietą susirinkimo ir pada
vė kožua isz kalno savo vardą 
su tvirtu prižadu pristot į tve
riamą' moterių draugystę. Ant 
paženklinto laiko susirinko 
nusų Moterėlės ir merginu kės 
namą A. Savicko, kur pirma 

ikosi nulaikytas mėnesinis su
sirinkimas Dr-tės D-ro Jono 
Szliupo. Atlikus minėta su
sirinkimą, vyrai davė vielą 
notorieakomi?, kur orgftniznto-

kanezias kėnezia musų broliai 
kankintiniai, kurie yra kanki
nami per sziaurės siaubūną 
vien tik dėl to, kad jie atjau- 
ežia kuomi yra ir stengiasi ge
rą daryti dėl savo tautos. To
liaus iszaiszkino ženklinimą ir 
vertybę musų parodos visa- 
svietinėje Parodoje Paryžiuje, 
ir ant galo dadėjo, kad czio- 
nykeztėms moterims esant ma
žame tiktai skaitliuje negali
ma yra nėi mislyt sutvert 
draugystę su mieriais savitar
pinės paszalpos ligoje pini- 
giszkai ir padavė savo mislį, 
kad butų labai gražus ir nau
dingas darbas atliekamas, jei
gu moters sutvertu draugystę 
pagal savo iszgalę su mažais 
mokeseziais ir savo sudėtus 
skatikėlius aukautų ant tau
tiszkų svarbiausių reikalų, 
kaipo sziandieniszkame laike 
ant lietuviszkos parodos ir dėl 
kankintinių, o praėjus parodai 
rasis daugiaus svarbių tautisz
kų reikalų. Ant tokio užma
nymo visos moteris sutiko. 
Tada buvo rasžymas vardų 
pristojanezių moteriszkųjų į 
draugystę. Ant pradžios pri- 
siraszė szios moters:

Lucija Urbantienė, Izabelė 
Sinkeviczienė, Mare Savickie
nė, Elzė Savickiutė, Marė 
Kupczynskienė, Marė Baltru- 
szaitienė, Tynė Fridrikiutė, 
Matylda Fridrikiutė.

Virszininkėms likosi Jsz- 
rinktos sekanezios:
Lucija Urbantienė—-pirmseda, 
Izabelė Sinkeviczienė—rasz. 
Atarė Savickienė—iszdininke.

Draugystė tapė užvaadinta 
„Milda”.

Mieris draugystės;
1) Kiekviena sauarį moktU

tas meno po 5 et. ir tie pi il
gai bus aukaujami ant tuom 
laiku bėganezių svarbiausių 
tautiszkų reikalų.

2) Draugystė rūpinsis i^ki
tokiais pragumais rinkt pini
gus, kaipo iszloszimais nu
pirktų reikalingų žmonėms 
daiktų ir tt.,ir atėmus kasztus, 
uždarbį paaukaut teip pat ant 
tautiszkų reikalų.

3) Tarp savęs, reikalui at
sitikus, suszelpt viena kitą se- 
seriszkai ir prieteliszkai, o jei 
reiks ir medegiszkai pagal sa
vo iszgalę.

i) Į draugystę gali prigu- 
lėt tiktai dorios moters ir mer
ginos, lietuvės, ne veizdint ant 
jų amžiaus nėi skirstomo ti
kėjimo.

5) Susirinkimus laikyti kar - 
tą ant mėnesio, o esant reika
lui ir taukiaus. Susirinkimai 
mėnesiniai tur but laikomu su 
prakalboms; teipgi stengtis 
pagal iszgalėjimą lankytis ant 
susirinkimų drauge su vyrais, 
kur esti laikomi vyrų susirin
kimai vieszii ne privatiszki.

6) Skaityti gerus laikrasz- 
ežius ir knygas, tobulintis 
skaityme ir supratime to, kas . 
skaityta,mylėt lietuvystę už vis 
labjaus ir to viso jaunąją gent- 
kartę mokinti. Uždrausta vi- 
siszkai daryt mažiausius pasi- 
tycziojimus link tikybos isz 
sanarės kiteip tikinezios, nes 
mes esame visos dukterimis 
tos pat motinos Lietuvos, per 
tat tegul tarp mus žydi vieny
bė, meilė seseriszka ir neper
traukiamas riszys sutikimo.

Toliaus įstatai gal but da- 
pildomi pagal reikalavimą di
dumos balsų sąnarių.

Ant galo priduriu ir tai, 
kad į augszcziaus minėtą drau- ♦

terioniszko tikėjimo, isz ko 
ima mane didelis džiaugsmas 
kad galiu ;tą praneszti lietu- 
viszkai visuomenei, nes isz to 
matome, kad tarpe musų mote
rių greicziaus galima prigy- 
dint diegas laievamanybės, ly 
gybes ir vienybes, negu.
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Vienybe
galima butu padaryt tarpe 
musų vyrų.

Lietu viszkų vyriszkų drau
gužių nekuriuo.se miestuose 
galima atrast gyvuojančių 
jau nuo 20 metų, o tarpe tųjų 
draugysczių sąnarių veltu jie- 
szkotume vienos ne katalikisz 
ko tikėjimo ypatos, ir dėlko 
teip/yra? Dėlto, kad musų 
vyrai vis dar neturi meilės ar- 
tymo ir esti įrankiais kunigų, 
kurie visokiais budais kitati
kius niekina ir atstume nuo 
*avęs savo brolius lietuvius- 
protestonus, tartum neįsteng
dami suprasti to, kad tuoipi 
didžiausei skriaudžia patys sa
ve, nes mažina savo pulką, 
silpnina spėkas pasikėlimo 
kaip tautiszko teip ir dvasisz- 

‘ ko. Toks musų silpnumas ir 
nesutikimas žinoma yra nau
dingas musų kunigams bet 
niekados mums patiems.

Dėl augszcziaus minėtos 
priežasties, asz žeminus pasira- 
sziusi, lietuvė moteriszkė, var 
de mus draugystės, isziaiiū 
paniekos ir nužeminimo žo
džius inusų lietuviams vyrams, 
t fėm šyk nrieTt a TkT’sz i ai d i ė iHtt 
nesupranta ir klauso erzinto 
jų, nekenczianczių vienybės, 
kurie neskaito gerų knygų nėi 
laikraszczių vien dėlto, kad tą 
daryt jiems kunigai užgina, 
kurie nesilanko ant vieszų su
sirinkimų prakalbų ir savo 
moterims bei vaikams užgina 
ten lankytis, kurie niekina 
musų tėvynainius, gerus rasz- 
tininkus, vieszus tautiszkus 
kalbėtojus, platintojus ap- 
ezvietos, lygybės ir laisvės. 
Žodžiu sakant, tiejie^visi, ku
rie yra prmszingi tautiszkos 
dvasės kilimui, yra žudinto 
jais patys savęs, savo brolių ir 
seserų, vien kart -yra žudinto 
jais savo tėvynės musų mie
liausios motinos Lietuvos. To
kie dvikojei yra neverti ne- 
sziot’vardą lietuvio irgi nėi 
vadintis žmonėmis. Girinis 
žvėrelis savo guszta, savo na
melį, savo vaikus ir visą pul
ką, isztikus nelaimei, gina nuo

iszpustyjimo, nuo prapulties; 
stato savo gyvastį ant pavo
jaus ir stengiasi apgint savo 
lizdą, o musų lietuviai gatavi 
yra nustumt visą* savo tautą į 
amžiną prapultį viebame akies/ 
mirksnyje. O tamsybė! tam
sybė!

Ant galo atsiszaukiame į 
virszininkes lietuviszkų mote- 
riszkų draugysczių Amerikoje, 
idant butu teip malonios ir 
danesztu musų draugystės ko
mitetui savo adresus, kad atė
jus laikui galėtume susižinot 
per laiszkus.

Vardan draugystės ' 
Izabelė Sinkeviczienė, 

rasztininkė.
Al ūsų draugystės adresas 

sziokis:
„M I L D A” 

P. O. Box 322, Delray, Mieli.

Waterbury, Conn. Kad su- 
rinktie dauginus pinigų tau- 
tiszkiems reikalams, Water
busy’o lietuviai užmanė' isz- 
leisti tuziną sidabrinių s^auk- 
sztų ant iszlaimėjimo. Tikie- 
tų pardavėm viso už $9,20 et. 
Jj3^dį^ėj.iniaLbu-vo_tokU 
Už tuziną sidabrinių

szauksztų $2,25 
Atspaudimas 300 tikietų $1,25

Labu $3,50
Grynos naudos atliko $5, 

70 et. kuriuos skiriame pu
siau: 2,85 parodai ir 2,,85 pa 
szalpai kanki utinių, kuriuos 
prisiuneziame p. J. J. Pauksz- 
ežiui.

Tąjį tuziną szauksztų per
skyrėme per pusę, į du laimi
kiu; vieną laimikį laimėjo 
Kazys Pėža, antrajį-gi Pauli
na Avižiutė.

Vedėjai ir apdirbėjai 
to reikalo:

S. Radžiūnas, 
K. Pėža.

Scranton, Pa. Balandžio 
22 dieną buvo apvaikszczioji- 
mas sukaktuvių 2230 metų 
nuo keliavimo Putėj aus per 
Lietuvą ir užraszymą pirmųjų 
istoriškų žinių apie musų

pratėvius. Sukaktuves h* pra
kalbas parengė vietinė Joachi 
mo"Lelevelio draugystė; žmo
nių susirinko vidutinisskaitlius 
ir visi gražiai užsilaikė. P. Bu
gienius, pirmsėdis draugystės, 
atidarė susirinkimą ir ragino 
lietuvius lygiai nenuilstaneziai 
darbuotis, kaip darbavosi ne
marios atminties Dr. V. Ku
dirka. Kalbėtoju buvo 6; 
P. Mikolainis, Matilda Rugie- 
niutė, Dr. Baceviczius, Dr-nė 
Saliu pienė, Dr. Szbupas ir K. 
V. Dembskis. Visi kalbėjo 
apie senovę musų tautos ir 
paskui laipsniszką nupuolimą 
priėmus krikszezionystę, ir vėl 
kilimą antroje pusėje szio, de
vyniolikto, amžiaus, kuriame 
isz tikrųjų lietuviai vėl dirba, 

’kad iszsiliuosuoti isz kunisz- 
kos ir dvasiszkos nevalės. Ant 
galo J. Teleiszukas deklama- 
vojo gražias eilės apie meilę 
tėvynės. -4. Grybas.

So. Boston, Mass, (iavė- 
nia praėjo tarpe mus lietuvių 
gražiai, bet atėjus Velykoms ir 
vėl prasidėjo girtavimai bei 
pesZ'tynės.^ Sulaukus velykų, 
vietoje eiti į bažnyczią, tūli 
pradėjo jau gerti alų ir degti
nę, nors kaip geri katalikai 
per visą gavėnę negėrė. Pri- 
sigėrus reikėjo susipeszt, ir ka
da žmonės grįžo isz bažny- 
czios, szituosius policija gabe
no į lakopą. Vakare vėl po
licija turėjo darbo ir užpelno 
isz lietuvių. Balandžio 23 
dieną, per Jurgi nes, atsirado 
vienas geras Jurgis, kuris die
noje savo varduvių nesigailėjo 
alaus ir įsilinksminus pradėjo 
ir smuikas skambėti, kuri tai 
linksmybė pasibaigė verksmu, 
atlupi m u ausų, n u rovimu plau 
kų ir priplojimu nosių, kad 
po baliaus nėi vienas isz bu
vusių negalėjo ant gatvės pa
sirodyti. i Apart tokių nege
rų lietuvių, kurie nesuvaldo 
savo proto ir savęs, yra daug 
sulenkėjusių ir tarpe savęs 
kalbasi poniszkai; tokie bėga
mi kad patys nieko neveikia 

ant lietuviszkos dirvos, bet jie 
stengėsi atkalbinti ir tuos, ku
rie dirba. Tikrų-gi lietuvių 
yra visai mažas skaitlius ir 
tiejie yra apszaipomi nuo mul
kių ir iszgamų. 1

Tėvynės Mylėtojų Dr. įkuo- 
pa isz karto buvo pakilusi ir 
szauniai augo, bet dabar su 
kuopa yra nėi Szio nėi to; gal 
reiks kuopą orgaqizuoti isz 
naujo. T. M. D. sąnarys.

ties girtybės. Pirm

Pittston, Pa. Niekas mus 
teip nežemina kaip,toji bjauri 
nelaiminga girtybė: sztai vėl 
viena auka puolė sz priežas- 

ą dieną Ve
lykų du lietuviai, S Kriskus ir 
M. Navickas, apvaikszcžioda- 
mi linksmai sz ve n tea gėrė per 
dieną, ir paskui kaip baisus 
liūtai ėmė viens kitą draskyti. 
Navickas nutvėręs kokią ten 
geležį kirto K risk u t į galvą ir 
szis pargriuvo ant žemės ir po 
penkių dienų apleido szią pa- 
saulę. Navickas tapo pajuntas 
ir nugabentąjį kalėjimą, kur 
turės už velykų linksmybę at- 
pakutavot. Musų kunjgas 
keikia dorus lietuvius gzauk- 
dams bedieviais ir kitokiais 
vardais savo pamoksluose ir 
prakalbose, o apie baisius vai
sius girtybės nenor veik nėi 
užsiminti. Nors girtuokliai 
ir galvažudžiai, vienok geri 
katalikai.. O sviete! o žmo
nės! P.

Scranton, Pa. Patilpęs P. 
Telei>zienės 16 num, „Vieny
bės” rasztas apie Scrhnto.no 
moterių draugystę skaudžiau
siai manę vieną užgavo vardan 
visos draugystės. Tamista jau 
kad ralszei, tai reikėjo raszyt 
teisingai apie tą atsitikimą dr. 
ne teip iszkreivotie irjųodytie 
mane priesz visuomenėj Drau
gės nuo pradžios užsimezgimo 
draugystės reikalavo kitokių 
įstatų ir nors su'vargu likosi 
pirmutinė konstitucija sutver
ta, tacziaus sau arės isz sykio 
nenorėjo apart 6 ar'■^kurios 
konstituciją surėdo, CT'kada

i

nekuriuo.se
Scrhnto.no


galima mainyt tik

i mo 11 d. Vasario ra- 
i pasakė kad draugės 
i mėnesinės mokėt, ko)

visos atsimos, arba tu- 
•tie kitą draugystę.

sznekė- 
kad ra- 
kad tik

draugės, augo ir 
Tamista jug pameni

paikiaus.
U. Lipaviczienė.

kad ežia reikalauja 4 
gi veik visa draugys- 

Taigi konstitucija likosi 
ta to reikalaujant 4

dauginosi 
vaidai.
ir nesiginsi' kaip ant buvusio 
susirink 
sztinink
nenor m
nebus permainyta konstitucija, 
ir, arba 
rėš tve
Jug Tamista pati pasakei, tai 
kas bus L 
žai likty.
ginsi k a

isz to ir mus vi^ai ma- 
Tamista užsi- . > • •p pati sakei ant to 

pat susirinkimo kada ir Szliu- 
pienė buvo, kada moters, norė
jo visu balsu ką tokį 
tie, o Tf mista patarei 
mineziau ir tildycziau, 

nė negirdėtu.
s susirinkimas ( vaidai 
o nė vienas prigulin- 
Ji k tas ir pabaigtas, 
i buvusio susirinkimo 

buvo galutinai nu- 
1 dalių moterių, kad 
itų permainyti ir ne- 
nėnesiriės suvisu ne
to! nebus permainyta, 
ik visos d r. nutarimą, 
tos dalies, o Tamis- 
kad asz konstituciją

bu vo k a 
ir nebuv 
ežiai ai 
Ant abi 
11 Kovo 

' spręsta

kurios i 
mokėjo 1 
Tai be v t 
apart 5- 
ta raszai 
perdirbau be komiteto žinios. 
Tai pag; 
vieno cig 
atsibuna. 
komiteto 
buvo, tai susirinkimas 
buvo pilnai atliktu.
tucija rodė teip, kad mainysią, 
jei to reikalaus dvi dalys sa-‘ 
narių, tai 
metų laike, bet Tamista liepa- 
minėjei 
dalys, tai 
tė.
perm ai n y 
dalims se narių. Draugystė tu
ri savo cz 
Draugyst 
ir tari pil 
konstituciją perasziau, 
mano pri< 
pildžiau i 
o ne 5-tos dalies, 
j oi konsti 
dėsi m ,po 
metų ant

ai priežodį: kad be 
ono teipgi jomarkas 

Jeigu vieno sąnario 
ant susirinkimo ne- 

isgi 
K on sti-

artery ir yra pilna K. 
ė Lietuvos Dukterų, 
Iną tiesą. O kad asz 

tai yra 
lerystė ir tuomi isz- 
ei kai avimą visos d r.

Musų nau- 
tu ei j oi turime, kad 
10 centų du kart ant

Post Orėk, Pa. Turiu su 
visuomenė pasidalinti nelaime 
musų apielinkės, kuri dasiekė 
mus dėl nustojimo darbo. 
Pirm kelių mėnesiu sustojo 
vienos angliakasyklės ir tada 
sžeip teip isziskirstė darbinin
kai į kitas, bet dabar sustojo 
ir antros, kuriose mus kaime
lio lietuvių daugiausiai dirbo. 
Užtat gi liūdna darbininkui, 
kuris dirbdamas uždirba vos 
ant pragyvenimo o netekęs 
darbo kur pasidės, kame ras 
prieglaudą sau ir szeimynai?

Liūdnumas apsireiszkia tar
pe mus būrelio lietuvių; tar
tum buvome pakilę isz miego, 
miglos rodėsi lyg blaivytis 
prasidėjo ir giedros saulutės 
spinduliai pasirodė kada ne- 
kada musų tarpe. Gailu bro
liai, kad mes negalime daeiekt 
savo užmanymo, nes sulaikė 
mus ant kelio prie labdaringų 
siekių savo tautai, szelpimo 
savo brolių. Daugumas musų 
būrelio draugų iszsiskirstė po 
visas szalis o likusiejie daugu
mas be darbo, priversti, esame 
susilaikytie nuo kelio tolyn- 

Įžengystės tautos kelyje.
i Brangus tautiecziai, kurių 
meilė paszvęsta dėl tautos, ži
nom ir suprantam, kaip len
gva ir linksmumas ima neveik
ti kokį darbelį dėl gerovės 
brolių ir labo tautos. Bet 
koks kartumas ir nerimstantis 
liūdnumas ima, kaip reikia 
nuo pradėto darbo atstot, nes 
medegiszkas nupuolimas ąp- 
silpnina viską.

Apmislyjant visą darbinin
kų padėjimą, ateina ant mis- 
lies, ar negalima praszalint 
bedarbės isz darbininkų tarpo?

Man rodosi darbininkų ran• 
koše valė, jie nuveikia visus 
darbus pagaulėje, o kas darba 
atlieka, tam ir prigulintis pel
nas už tai pripuola, o ne pagal 
sziandieninį surėdymą, kuria
me kapitalistai milijonus isz 

tuja 0 ųiuips

tik tiek lieka, kad dirbdami mylėtų lietuvystę, kaip kad 
n e n u m irtum ė m isz bado.

Valdžia teip—gi czion darbi
ninkų rankose; mes renkam 
valdžią pradedant nuo prezi
dento igi mažiausio urėdnin- 
ko; ar-gi ne mus broliai dar
bininkai reikalas pareikalaut 
jų, kad jie pildytu įstatymus 
draugiszko surėdymo dėl labo 
visos žmonijos, o ne kaip szian- 
dien tik dėl kapitalo?

Szituos darbus kaip nuveik
si m tada gal nuslinks vargai 
ir rupeseziai nuo musų susti
rusių strėnų, neszanczių szian
dieninį jungą kapitalo.

M. Bridickas.

teskaito. Bet ten 
pasisekė keletą 

ir prie geresnio

Worcester, Mass. Lietuvių 
czionais yra diktokas skaitlius, 
bet tautiszkai labai žemai sto
vi. „Saulė” czion turi tam
siausią vietą, todėl szvieczią su 
savo nuodinga szviesa, Ge
resnius laikraszczius ir knygas 
tik keletas 
besilankant 
prikalbint 
skaitymo.

Ten bebūnant, užtiko ir Ve
lykos. N u vėjau, kaipo pake
leivis į lietuviszką bažnyczią, 
bet paklauskit, ką ten girdė
jau? Ogi „poniszką” pamok
slą, kurį kun. Jaksztis su di
delių skanumu sakė, gal kokią 
pusę valandos. Nelaimingi 
parapijonai, klauso net susi
raukę, „poniszko” pamokslo. 
Asz teipgi klausiau, ir net 
dieglį strėnose bestovėdama 
gavau, bet kentėjau ir lau
kiau, ar nesakys ir lietuviszką, 
nors ant pabaigos. Nedova 
nai buvo laukimas, kaip pa
baigė „poniszką”, tuojaus pra
dėjo lietuviszkai; pusę tuzino 
žodžių, su nenoru ir tingumu 
pasakė ir pabaigta. Gal mis- 
lijat skaitytojai, kad ten daug 
lenkų buvo? asz girdėjau nuo 
vietinių lietuvių kad dauginus 
nebuvę, kaip 30 „ponų 
tuvių 300. 
daugiau sveria pas kun. Jaksz- 
tį kaip „klopų” 300?! Kas bu
tu, jeigu visi lietuviai teip

kun. Jaksztys?!
Kaip girdėjau, tai tas lenkų 

patronas, neapkenezia nėi lie
tu viszkų draugysczių ir visker 
kas tik lietuviszka. Gerai pa
darytų lietuviai, kad jam lie
tu viszkos duonos neduotu, nes 
gal ir toji dėl jo negardi? Te
gul valgo „panską”! Tegul 
dolarius ima „panskus”!

Pirm mano ten atsilanky
mo, ką tik buvo buvęs kun. 
Milukas. Laikė ten prakalbą, 
bet ir tas gavo nemalonię kri
tiką. Atsistojęs „panskas” 
kunigėlis pasakė: girdi Bro- 
oklyniecziai vieną kunigą ba
du numarino, o kitą iszsiuntė 
ubagaut! Vienas tik, daiktas, 
jam patikęs, o tai, kad kn. Mi
lukas pasakęs, kad kiekvienas 
gali duoti po $10,oo aut baž- 
nyczios. Tas tai reikalinga, 
už tai pagyrė kun. Miluką.

Worcesterio lietuviai neva 
sutvėrė naują lietuviszką pa
rapiją, ant paveikslo Chicagos 
ir So Bostono, bet tvarkos jo
kios dar neturi. Tie patys 
prie naujos prisiraszo ir prie 
kunigo drebėdami bėga.

Worcesteriszkiai, dar nėra 
aukavę, aqt musų parodos nėi 
ant kankintinių nėi vieno cen
to. Vertėtu pasirūpinti, ku
rie supranta sziek tiek reikalą 
lietuvystės.

Juk tarp daugelio, yra ir 
gerai mananezių vyrų, tik rei
kia drąsos pirmutiniems.

Tas pats buvo ir kituose 
miestuose, pirmutiniai turėjo 
nemažai nukentėti, ir dabar 
dar nepaliauja kentę. Tas 
karsztam tėvynainiui, yra len
gvas kentėjimas ir naudą dau
geliui musų tautieczių nu- 
kentusių atnesza.

Vyrai visi prie tautiszko darbo!
Nes’bijoki m apkalbų nė vargo!

Peli grimas.

a

” o lie- 
„ponų” 30

Scranton, Pa, Socialis- 
tiszka Darbininkiszka kuopa 
ant susirinkimo 8 d. Balan
džio, apart apsvarstymo dar- 
bininkiszkų rejkali|, vienba]-
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šiai pakėlė protestą priesz iszė- 
jusįą isz spaudos knygėlę po 
antgalviu, ,,Balsas Amerikie- 
czių Lietuvių į Leoną XIII” 
kuri tai knygelė buvo bažny
čioje dalinama žmonėms. 
Mieriu • augszcziau minėtos 
knygelės yra atsiszaukimas 
vardan visų paklusniausiųjų 
Lietuvių Amerikos į Leoną 
XIII. kad padaryti lietuvisz- 
kų szventųjų: kun. Andrių 
Rudaminą, jezavitą ir vysku
pą kunigaiksztį Merkelį Gie
drulį, kati lietuviai turėtu į 
ką melstis, nėsa iki sziam lai 
kui lietuviai tik skolintus 
szventuosius garbino.

Minėti kandidatai į szven
tuosius darę stebuklus dar gy
vi būdami: vienas per sapną 
matęs aniuolą gyvą, o kitas 
nakties laike žvake užsidegda
vo be pągelbos tarno. Ką ge
ro yra nuveikę minėti szven- 
tiejie dėl lietuvių tautos, ne
galima žinoti. Autorius kny
gelės isz kalno ragina į szven
tuosius melstis ir ingu kam 
stebuklingai pasirodytu, tai 
kad ne užslėptu, bet tuojaus 
apgarsintu visiems ir duotu 
žinę dvasiszkai valdžiai. Kaip 
paprastai žmogus ką dieną 
kalba tai nakczia apie tai sap
nuoja, nėra abejonės kad ir 
ežia gal atsitiktie susapnuot 
kokiai moterėlei arba vyrui 
prisižiūrėjus į paveikslą kun. 
Merkelio Giedraiczio kaipo di
delio stebukladario užsidegant 
sau žvakę.

Todėlgi atsiszaukiame priesz 
visuomenę, jog nereikalauja
me daugiau szventųjų dary
mo, nes per daugelį amžių 
maldaujami szventiejie nieko 
negelbėjo, tai yra aiszku kad 
ir szitų dviejų garbinimas nie
ko mums nepagelbės.

Sek r. P. Dubickas.

kiekvieną paskutinį nedėldie- 
nį, kožno mėnesio, ant sales 
Wegner Hali, kampas Beaver 
ir Washington Ave. Dėlto 
užpraszome visus brolius lie
tuvius ateiti • ir prisiraszytie 
prie Lietuvos Sūnų draugys
tės. Virszininkais tapo isz 
rinkti:
Pr. Rupszis—prezidentu,
A. Sztarolis — sekretorium,
A. Saudanas—kasierium.

ų knygų. Teip 1n iemsiems lietuviams.
ap- 

musų

Kovo’ Allegheny Citg, Pa.
' 25 d. czionai susitvėrė nauja 

pagelbinė draugystė po vardu 
„Lietuvos Sūnų” prie kurios 
ant dyki o prisiraazė 21 sąna
rių. Susirinkimus laikome 4

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“

Gilberton, Pa. Susirinki
mas Tėv. Mylėtojų Dr. buvo 
25 Kovo. Dėlei nebuvimo rei 

/ 

kalingų apsvarstymų reikalų 
kuopos, likosi praleisti du 
mėnesinei susirinkimai. ' Kor- 
cziukės užkvieczianczios visus 
sąnarius ir naujai norinezius 
pristotie prie kuopos, likosi 
isznesziotos pirm laiko, bet 
visai maža dalelė musų te su
sirinko.

Tarpe musų yra neatbūtinai 
reikalinga agitacija. Per agi
taciją tik galima musų d a ne
nusimanantiems1 broliams, už 
degtie tėvyniszką meilęį paro
dyt jiems tikrą kelią kad Ir 
jie prisidėtu prie musų, nusto
tu teip nežmoniszkai gėrę, o 
ypacz kaziravę, kas yra labai 
įsiszaknėję tarp musų tamsės 
nių brolių, ir kas labiausiai 
sukelia vaidus, musztynes, o 
ant galo ir provas, kur nevie
nas desetkas dolerių yra din 
gęs kiauruose kiszeniuose skva 
jerių. Iszkada pasidariusioji 
per tuos musų brolius, atnesza 
skriaudą visai tautai, ’ir diH’ 
esame paniekintais akise sve- 
timtauezių. Dėltogi, imkim 
broliai kiekvienas isz musų už 
pareigą pertikrint nors po vie 
ną isz musų tamsesnių brolių, 
kad juos atvesti ant tikro ke
lio, kad jie vietoje gaiszinti 
laiką ir pinigus ant girtybės 
ir provų, prisidėtu prie musų 
skaitliaus, prie Tėvynės My« 
lėtojų, prie draugystės iėzleb

dimo moksli 
elgehtės prikeltumėm 

s zvietime ir sumažėtu 
peiktini pasielgimai.

Ant susirinkimo kuopos 
perkatinėjom klausimą dova
nojimo „Ūkininko” redakcijai 
Tėvynės Mylėtojų Dr. iszleis- 
tas knygas „Keistutis”, ,,Or 
leano Mergelė” ir „Lenkai ir 
Lietuviai”, dėl dalinimo do 
vanai Lietuvos ūkininkams, 
ant ko visi vienbalsei pristo
jome.

Iszleidimą atskirtum 
Myl. Dr.” Įstatų, 
raukiau dažinoti 
neprigulintiems 
Myl. Dr.” likosi 
tvirtinta.

Likosi iszrinkti
dėl perėjimo per grinezias ren
kant aukas ant Paryžiaus pa
rodos ir kankintinių. Surink- 

pinigų tapo $2,75 et.

Kasztu ,, 7 'ėvynės 
Didelio aszmainio

„Tėv. 
kas yra pa- 

mierius Dr. 
prie „Tėv. 
teipgi pa-

du draugai

Prekė 
numerio 50 neniglu. Tilžėje 
1900 m.
Sargo”. 
puslapių

„Žinyczia” surėdyta formoje 
mėnesinių žurnalų su trumpes- 
neis rasztais yvairaus turinio, 
iszleidžiamas Lietuvos kunigų. 
Turinys „Žinyczios” yra toks: 
Redakcijos atsiszaukimas; Is
torija darbo, paraszyta Kelme
lio; Lietuvaitei, nemokaneziai 
lietuviszkai. Eilės A. Jakszto; 
Leonas XIII Popiežius, pA- 
raszyta Samogitos; Kunigai 
Žemaiczių vyskupijos, nubaus
ti isz priežasties maiszto 1863 
m., isz rasztų vysk M. Valau- 
cziausko; Prasmė ir gražumas 
Lietuvos dainU, paraszė Šamo- 
gitą; Saulei užsileidžiant, apy
saka paraszyta Szatrijos Ra
ganos; Kaip k as kam, eilės M.

ta

Stovis kasos

Pagal „Vienybės” num
kbuvo kasoje 27'

Gilberton, Pa.
Lawrence, Mass.
Waterbury, Conn.

Westville, Ill.
Scranton, Pa.
Jersey City, N. J.
Pittsburg, Pa.

n 

h

)> 

h 

>> 

n 

»

>»
*

jovo liaurai, paraszė Savasis; - 
Tarp erszkėczių — sūnūs, eilės

3,30
3,65
2,10

7,80

1,10
$337,92

tuvis, A. Jakszto; Jautis ir 
arklys, sakmė Aldono; Musų 
dirvonai: Negeistini apsipeisz- 
kimai musų literatūroje, Vaisa- 
ganto; Lenkystė ir Lietuvys
tė, Dėdės Atanazo; pežvalga 
knygų: Lietuvos Istorija, Si- 
nano Daukanto ir Zarysy pra- 
vva zwyczajowego Indu Ii tews- 
kiego; Turinys ,,Tėvynės Sar
go” 4 metų ir, Isz sveti m tau-

/

Sykiu
I s z m o k ė j i m a i : 

Sukolektavojimas czekio*
Gilberton, Pa. kuopos -10 

V. S. Kreivėnui Westville, 111. 
expreso kasztai už prisiųtas 
kuopai knygas „Keistutis” ir 
„Orleano Mergelė” l,oo 

Sykiu $1,10 
Lieka kasoje $336,82 

A. Olszevskis.

Nauji rasztai.
Žinyo&ia, kvartalinis laik- 

rastis, paskirtas apszvivstcs'

„Žinyczia” yra paskirta ap- 
szviestesniemsiems lietuviams 
r troksztanti sanbroliams — 

f

ietuviams dvasiszko pelno. 
Nors „Žinyczia” yra paskirta 
nokiu tesniemsiems lietuviams, 

dauguma jos skaitytojų vis 
^us mažiaus mokintesni, tai-gi 
musųsodiecziai, skaitytojai lie
tu viszkos literatūros, nežiūrint 
kam ji paskirta. Esant nuslėg
tai dvasei žmogiszkumo, lais
vės ir lygių tiesų musų žmonė
se, visokių musų laikraszczių 
ir szeip rasztų turi būti užduo
to tąją dvasę iszliuosuoti, ža
dinti ją pvio iszsiliuosnvimo, t 
parodyti SftVb broliams sodie*
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žai apszviestiems,

urie neszf-u jungą 
mislytu dar, kad 

ir 
yczia” straipsnyje

ežiams m a
kad ir jie yra žmonės, o ne gy- 
vuoliai, k 
ve rgybos ir
jie to jungo nesziinui til 
yra. „
„Istorija darbo” vienok moki
na žmonelius paklusnybės ir

tinginių ir valdan- 
, dirbtu tiek, „kad 
niekame skriaudos 
privalo būti liuosas

iszsižad ėjimo savęs dėl naudos 
kapitalistų, 
ežių luomų 
duondavys 
neturėtu ir
nuo visokio įtūžimo ir nieka
dos nekelti maiszto” (pusi. 18).

Matyt kad raszytojas straips
nio neturi
apie darbininkų pasilaikymą, 
gyvenimą i
tokiam ras

jokios nuovokos

r reikalus. Geras 
ztininkui praktisz

pamokslas butu, bent metus

jais nubaidyti darbininkus (ži
noma lietuvius) nuo socialistų.

*........ i ■ ♦ ----------—•

Susivienyjimo kuopai
Philadelphia, Pa.

Pliiladelphios Susiv. kuopa 
per 16 num. „Tėvynės”* bara 
„Vienybę” ir „Lietuvą” už 
kankintinių komitetą, kuriai 
atsakome: v

Jeigu skaitote „Lietuvą” ir 
„Vienybę”, tai galėjote p,atė- 
myti, kad užmanymas rinkti 
Kankintinių Komitetą buvo 
paduotas dar Lapkriczio mėn. 
praėjusių metų ir perstatyti 
kandidatai. Tai gi Philadel- 
phi jos Susiv. kuopa turėjo gk- 
na laiko perstatyti ir savo kan
didatus. Rinkimai tęsėsi per

padirbėti pabrike, o jis butu 
pi r m u o j u m a isz t i ninku.

Kaip nenusisekė „Tėvynės 
Sargui” po savo užgimimo per
tikrinti žmonių, kad gimnazi
jos ir universitetai mokina tik 
paleistuvystės, teip ir „Žiny
czia” nepertikrins jau nėi vie
no darbininko, ypatingai ap- 

ų Bzviestesnio, kad socializmas 
yra jam kenkeneziu, kad nuo 

\ nelygybės nėra vaisto ir kad 
■tas nelygumas paeinąs isz Die
vo valios (pul. 18), kad dory
bė įsimylėjimo darbuose isz 
ėjus isz kliosztorių, kad visoks 
geras ir materijaliszkas drau 
gijos atgyjimas visoje Europoi 
per darbą įszėjo isz dyasiszkos 
tvarkos sz'ventoe Kristaus baž- 
ny ežios, kad darbininkai turės 
po myrio gerą gyvenimą links
mybėse dangaus, o tiejie skrau- 
dikai jų, kapitalistai, griežsz 
dantimis pragare per amžius. 
Vienok visoki darbdaviai, ka- 

' pitalistai ir mintantiejie isz 
darbininko prakaito gerinus 
apsiima prągare svilti per am
žius, negu iszsižadėti tų trum
pų svietiszkų linksmybių, ko
kias jiems pagamina tiejiedar 
Liniukai savo kruvinu pra
kaitu. i

Teipgi toje „Istorijoi darbo” 
yra paduoti lotyniškoje kal
boje velnio poteriai, kad su 

(gerai dar kad „Vienybei” su 
„Lietuva” nėra užmetama visas 
iszrinkimas) ir užtvirtino ko
mitetą, bet tik juodvi iszpildė 
valę aukautojų ir kad buvo j 
reikalas tą užbaigti. Kuopa 
užmeta „Vienybei” ir „Lietu
vai” neszelpimą kankintinių 
pirm kelių deszimtų metų, ka
da jų dar nebuvo ant svieto. 
Mes gi pasivelyjame paklausti 
kuopos, kodėl ji bent dabar to 
nedaro ir kelia ermyderius tik
tai? Kankintiniai isz tų er- 
myderių neturės jokios naudos! 
Kuopa rods gal protestuoti ir 
nepripažinti kankintinių ko
miteto, bet tegul kuopa neuž 
simirszta, kad ji nėra visuome
ne, ir gal ermyderius kelti tik 
savo vardan o ne visuomenės.

" —Ml I — | .... .......... .... - ■ ------ -

Isz visur.
Vokietijos kapitalistai su

dėjo $100,000 paszalpai ba
du oi i ų rytinėse Indi jose.

Prūsijos seimas paskyrė 30, 
000 markių dėl 100 darbinin
kų (kiekvienam po 300 mar
kių), kurie galėtu isz Prūsijos 
nukeliauti apžiūrėti parodą 
Paryžiuje.

Netoli Bremen‘o 13 darbi
ninkų mažam laivelyje kėlėsi 
per upę Weser, kur laiveliui 
apvirtus 9 p/igėrė.

Ant salos Korsika, tarpže- 
minėse jūrėse, artyfnais Sard i - 
nijos, numirė lovoje 76 metų 
senas plėszikas Bella Coscia, 
kuris savo amatą varė per 40 
metų. Kada kariauna užklup
davo jo jieszkoti, jis apsidaręs 
kaip ūkininkas dirbo žemę,ka
riaunai pasitraukus jis vėl 
grįždavo į girią. Pas ūkinin
kus jisai buvo didei gerbiamas, 
nes juos apveizėdavęs“ su viso
kiais daiktais, ir už tai pavo 
juose jį slėpdavo. Paskiaus 
jis tapė dar ūkininkų sudžia 
taikos ir vaidus visados sutai
kindavo. Kada Prancūzijos 
prezidentas Carnot aplankė tą 
sali)}Co8oia buvo jam-persUty* 

5 mėnesius ir mums rodosi to 
kio laiko pilnai užteko, o kad 
kuopa pasivėlino savo kandi
datą pastatyti ir balsuoti, tai 
už tai kalta tiktai pati dėlei 
savo n e p a si a n k u m o.. Per statyti 
kandidatai į Kankintinių Ko
mitetą tapo iszrinkti vien
balsiai per balsuotojus 
apart Susiv. Phila. kuopos,ka
da rinkimų pabaiga tapo ap
garsinta. Kad Dr. Szliupo 
vardo nebuvo minėta raszte p. 
Butkaus, 8 num. „Tėvynės” 
tas tiesa, bet pasakykite mel
džiami, kas yra tie trukdytojai, 
kurių dėl jus prispirti butu 
mėtė nuo darbo (rinkimo aukų 
ir a u kavinio kankintiniams) 
atsisakyti? Tki prabylimo phi- 
ladelphięczių kandidatai vienų 
-vieni buvo Szliupas, Szernas 
ir Olszevskis. Kas per vieni 
yra „ypatingai tie, kurie ne 
darbo reikalaus daboti myli, 
bet tik m ai sz a n ežiu s trukdy
mus, kas aiszkiai regima”? 
Meldžiami paduokite jų vardus 
ir vietas o mes apgarsinsime, 
kad tokių „szbicbukų” niekas 
nerinktu į musų tautiszkus ko
mitetus! Mes neapskelbėme 
jūsų, bet jus patys tą padarėte 
žadėdami dėlei trukdytojų at
sisakyti nuo darbo. Ne „Vie
nybė” su „Lietuva” perstatė 
kandidatus, užbaigi rinkimus

tas kaipo vyriausia tos salos 
ypata.

Bulgarijoi tūluose miestuose 
ir vietose pakilo maisztai dėlei 
per didelių mokesezių lupimo. 
Rustczuko apielinkėje karisz- 
kas apgulimas tapė apszauk- 
tas, nes sodiecziai užmuszė po
rą mokesezių rinkėjų o pas
kiaus susimuszus su kariauna, 
užmuszė 2 apicieru ir 15 ka
reivių. A

1  '

Berlyne 1 d. Gegužio darbi
ninkai nulaikė net 76 vietose 
susirinkimus. Visoje Vokieti- 
joi darbininkai szventė 1 Ge
gužio, nors tūlose vietose poli
cija užgynė daryti parodas. 
Seimo pasiuntiniai socialistai 
tą dieną nėjo į seimą bet ant 
darbininkiszkų susirinkimų 
prakalbas laikė.

Maskolijos caras keta aplan
kyti visasvietinę parodą Pary
žiuje, ne kaipo caras, bet kai
po paprastas lankytojas.

Mieste Bonn, Vokietijoi, nu
mirė garsus tepliorius M.Mun- 
kaesi, vengras, paprasto daily- 
dės sūnūs. Daugel kartų jis 
yra gavęs pirmas dovanas ir 
aukso medalius. Daugiausiai 
jo paveikslų yra isz vengrų so-4 
dieczių gyvenimo.

Vengrijos valdžia atsimokė
dama Vokietijos valdžiai už 
iszvarymą vengrų, czekų ir ki
tokių tautų isz Vokietijos, isz- 
varo tuomi tarpu 600 vokie- 
ežių isz Vengrijos.

Londone per vestuves nias- 
koliezko pasiuntinio dukters, 
laike szliubo nuo žvakių užsi
degė nuotakos valionas ir szau- 
nei apsvilino plaukus. Jauni
kis pamatęs, kad jo merga gal 
sudegt norėjo užgesinti lieps
nos vien su užspaudimu ran
koms, kurias apdegė teip, kad 
žiedo negalėjo ant pirszto už- 
maut, Tokiai ceremonijai pri
sižiūrėjo visų szalių pasiurp 
tinai.



LATVIU TAUTA, 
KITAKABT 18 ŠIĄDIEN, c c

PARAŠĖ
JONAS ŠLIUPAS, M. D,

• (Tąsa)
namie skaitinėjo Milicho 1803 m. išleistus, o ir’kitus raštus; 

, nors pas tėvą turėjo kiaules ganyti, tačiaus laiks nuo laiko 
gavo ir į mokslą eiti, taip 1836jn. savo miestelio mokslainėje, 
1837 m. Puhniiį muižėje, o vėliaus pusantrų metų Lub-Eserės 
mokslainėje. Iš Čion sykį su kitais mokytiniais jis apsilankė 
pm Rojos jurmalę ir pirmąsyk paregėjo marę, ir tuomet jau 
jam puolė į galvą projektas Rojos upij įtaisyti gilesnį uostą 
dėllaivų. Nuo 1840 — 44 m. jis savo Sasmakos miestelyje 
mokino Latvius ir žydukus už labai mažą pamokėjimą iš da
lies palei senus vokiečių rankvedžius, pats besimokindamas. 
Čion jis išmėgino sunkią duoną mokintojavimo, ir todėl vė
liaus jis taip dirbo, idant mokintojai už savo svarų darbą 
gautu geresnį apmokėjimą vide jo išleistą: (1891 m. „Arkan- 
gėlas gubernjas tautskolas ka juhrneezibas skolų papildinata- 
jas”). Bet 1845 m. jis kako į Jelgavą, ir pastojo Rundalyje, 
vėliaus Leell-Berstelėje, už pagasto raštininką, galiaus tokių 
vietą užėmė Ehdolėje 1847—49 m. Čion drauge su Leppe- 
vyčiumi ir Spahgiu Valdemaras įsteigę buvo 1848 m. „juhras 
isšmelšchanas beedriba”. Bet Valdemarui rūpėjo studijos. Jis 
prašėsi pagelbos nuo genarol-gubernatoriaus Suvorovo, ir nuo 
to gavęs rekomendaciją į Hagedorną, jis su 120 rublių kišenė
je, 24 metus senas budamastraukė pėščias į LiepojiĮ mokintie
ji gymnazijoje. Čion jis surašė raštelį: 3 0 0 s t a Ii s t i, 
kurį 1852 m. Hazedomas išleidė ir paskyrė įėmimus dėl gel
bėjimo mokslan einančio Valdemaro. Nors tą jo raštelį pri
lygina prie Steriderio „Stahsti un pasakas”, tačiaus kalba 
jame nebuvo grynokai latviška; tačiaus svarba rašto yra tame, 
kad jis Latvius ragino prie apsišvietimo prie steigimo knin- 
gynų, prie skaitymo raštų, už ką jį šiądien Latviai vadina 
vardu „gaismas tehws”. Juk jis jau Ehdolėje gyvendamas 
įsteigė ir vadovavo „latvveešchu grahmatu krahtuvi”. 1881 m. 
jis Sieslackui išleidžiančiam ,,Pagalina” prisiuntė 10 rubl., 
idant steigtu didesnę raštų krautuvę, iš kurios veltui 
davinėtu raštus pasiskaityti. Per „Austruraą” jis vėliaus ra
gino privatiškas raštų krautuves steigti. Priegtam išėjo, apie 
1857 m., ,,Ueber die Heranziehung der Letten und Esten zum 
Seewesen”, kuri kninga pašvęsta^yra jūreivystės klausimams. 
Kad Valdemaras daug rašęs yra vokiškai, nedyvas, nės tuomet 
dar buvo paprasta tarp Latvių, kurie nors kiek buvo galvą 
augštyn pakėlę, panaudoti dėl savo apšvietimo vokiškąję kal
bą, o teip-gi dėl savo nuomonių išreiškimo (kaip Lietuviai 
kad rašinėjo lenkiškai!). Apart to, jis rašęs yra daug vokiš
kų eilių, iš kurių įpatingai atsižymi ,,Natur und Mensch” 
(1854). Valdemaras labai buvo priešingas karei iki pabai
gai savo amžiaus; tai randasi išmėtyta jo raštuose, įpatingai 
.„Vaterlandisches und Gemeinmiziges”, kur tarp kitko sako: 
„Nuo visų žmonijos nelaimių visų didžįausioji yra tūlų tautų 
didelis gatavyj imasi įkarę; j Qo tas spiria ar kaimynų tautas 
yeltingai gatąvotjs ir rengtis j karę.... Karė atneša ant sykio 

visas tas nelaimes, ką marai,.cholera, potvyniai, badas, maiš
tas, trukumas mokslo pavienam paspėja išdaryti”.

1854 m. Valdemaras baigė gymnaziją ir įstojo į Tarbatos 
universitetą, mokytiesi valstijų ir tautų ūkės mokslus. Čion 
jis mokėsi per 4 metus. Jau 1856 m. jis steigė čion „UtvVees- 
chu vvakari”, kurie traukėsi paskui K ro n valdo laike, ir gabaus 
pavirto į „Letonijos” korporaciją; prie „latvveešchu wakaru” 
prisidėjo 10 ar 12 studentų, tarp tų buvo vėliaus pagarsėję 
Juris Alunans, Barons ir vėlesnis Dr. Jurjans; čion studentai 
sueidami apšnekėjo apie tūlas svarias lietas, ir ragino viens 
kitą prie tolesnių darbų" Apart to Valdemaras rašinėjo raš
tus, kaip „Inlande” (No. 18,19) tilpo jo „Ueber die Befaehi- 
gang der Letten und Esten zum Seewesen”, kur jis istoriškai 
išrodinėjo Latvių ir Įgaunių , triūsūs apie jūreivystę jau 12 
šimtmetyje, pasiremdamas ant chronikos Latvių Indrikio 
(rašytos apie 1226 m.), kad Latvių ir Įgaunių kariška laivynė 
sykį sumušusi buvo Danus, po kam Danų provincija Listra 
tapusi išpustyta, kad kitusyk Kūrai ir Įgauniai parai vežę 
$vedų suiminius, sumušę vokiečius prie Kolkų rago ir t.t. 
Ant galo autorius nurodė reikalingumą savo tautiečiams ju- 
reivystų mokslainių, kur mokinta apart pradinio mokslo, gėo- 
grafiją ir matėmatiką. Tą patį raštą Tėrbatoj išleidė Laak- 
mans po antrašu „Ueber die Heranziehung der Letten und 
Esten zum Seewesn, nebst Notizėn und Aphonsmen in Bezug 
auf dip industrieįlen, intellectuellen und Statischeš verhaeltnis- 
seder Letten und Esten und der drei baltischen Provinzen 
ueberhaust” (1857). Čion jis Latvius ragina prie praturtimo 
per jūreivystę ir prekybą, ragina prie progreso ir apsišvietimo. 
Draugai mokslo ir progreso buvo ir jo draugai. Jis reika
lauja ne vien šnektos, bet darbų, ir ištrivonės darbuose.’ Už
manė lamatneezibas laikraštį”, kurs talpintu žinias apie 
pramonę, turgus ir ūkę netik tėvynės, bet ir kitų žiamių. 
Apat to, jis pirmas-ragino Latvius tverti pačėdumo kasas ir 
krėdito įrėdues! Taip pat upės, kaip Narva ir Mehtra, Gauja 
ir Lielupė, Venta ir t.t., lyginai kaip ažerai nebuvo perįį. 
pamiršti, ir visfur jis nurodo, juog su mokslu galima butu$ 
didelę naudą iš jų ištraukti Jam širdį skauda, kad tiek daug' 
trukumų jo gimtinėje šalyje užtinkama ėsą, kurių prašalimųjų 
nereikia laukti pagelbos iš svetur — bet namie tegul stoja 
daug darbininkų, o visos kliūtys bus valiotos! Į.

Vokiečiai juokėsi iš Valdemaro projektų, ir tarp stOen- 
tų tik vienas Sakranovyčius, vėliaus mokintojas, suprato^na 
Šurną jų; maskoliškos-gi kalbos prof. Rosbergis išguldė tą 
-raštą maskoliškai ir nusiuntė į laikraštį „Morskoi Sbornik”, 
bet tas nespausdino, tik kritiką A. VV. Freigango patalpino, 
kurs pats vėliaus draugavo su Valdemaru ir rėmė systemą, 
jūreiviškų mokslainių (jis mirė vice-admirolu Gatčinoje 1880 
m.); kritp^a tačiaus nupeikė darbą Valdemaro dėl jo pavir
šutiniškumo ir nepraktiškūmo (slg. Špisok izdanij H. M. 
Valdemara. Moskva. 1882). Tačiaus!gen. gub. Suvorov savo 
gromatoje į Valdemarą rašytoje jo darbą giria, ir velyja jam 
toliaus dirbti dėl labo Pabaltijos žmonių.

Taip-gi dar studentu būdamas, Valdemaras išleidė: „Don- 
dangen, Ritterschloss und Privatgut in Kurland, lesungen von 
Jacob Fridrics Bankau 1724 nebst einiglu, Amerkungen und 
einem Anhange (v. Chr. Woldemar), Dorpat, 1855”. Kadą- 
gi Valdemaras Tėrbatoje ant savo durių buvo parašą padėjęs 
„Latweetis” ir kadą-gi jis tiek už Latviiį patylimą tarp stu*



den tų triusėįi, tai kn. B rasei) c laikraščiuose užbruko 
marui ir jo sądrau gains papeikos vardą „jaunlatveeši” 
vardu ilgai dar tapė vadinami visoki liaundariai ir pasilei
dėliai!!

Studijas Tėrbatoje pabaigęs, 1858 m. Valdemaras traukė 
į Petro pylę, kur triusiama buvo ap'e atvalnyjimąžiainionių nuo 
baudžiavos, ir veikiai ėmė rašinėti straipsnius į „St. Peters
burger Zeitung” apie Baltijos ūkininkų gyvenimą, apie mas
kolių piršlybos laivynę ir apie reikalingumą jūreiviškų moks
lainių. 1859 m. išėjo iš spaudos brošnra „Ueber die Mittel, den 
Seebandel iti den baltisclien Provinzen Russlands zu heben”, 
ir taip gi rastas „R’g. Zeitung’oje11 „Ueber unseren Seemann- 
stand”. Tąd Valdemaras įgyjo urėdą finansų ministerijoje. 
Raštas „Russkij Torgovyj f lot”, patilpęs į „S: Peterburg.skija 
Viedomosti”, atkreipė valdžios akis ant Valdemaro, ir toji 
paskyrė jam* 1400 rublių dėl apkeliavimo Pabalti jos ir sura
dimo įrankių, kaip galima butu patraukti gyventojus prie 
jūreivystės amato. 1861 m. valdžia pasiuntė jį apkeliauti 
Vokietijos pajūrius nuo Emden iki Klaipėdai ir susipažinti 
su Voki* tijos jūrės mokslo systėma; vaisius savo kelionės, jis 
1862 m. aprašė vokiškai ir prancūziškai Peterburgo laikraš-’ 
čiuose ir kitpr, ir ten netik Vokietijos bei Švedijos paaiškino 
jūrines mokslain.es, bet įpatingai apistovas Baltijos jūrės žve-

Valde*
kuriuo nomas daigtas, labai tai kenkė laikraščiui.

per Valdemaro triūsą, bet cenzūra tapė į Rygą perkelta! Ži* 
Gal butu vaidai 

abipusiai trukę ilgokai, jeigu nenauja painė butupasipynusi: 
ištraukimas Latvių 1865 m. į Novgorodo rėdybą, kurioj 
lietoj Valdemaras pražudė visą savo mantą ’). Priešių perse* 
klojamas, Valdemaras net ketinęs buvo Nėvos vilnyse pasi* 
skandyti, nuo ko jį Barons2) atkalbino, idant skaugėjai 
potain pirštais nerodytu, kaip baigėsi Latvių užstovinėtojas. 
Žinoma, „Peteri). A vises” paliovė gyvuoti (jaunyje 1865 m.). 
Bet Valdemaras-tęsė imtynes per vokiečių bei maskolių laik
raščius3). Galiaus Valdemaras, kurs 1865 ir 1866 m. buvo 
služyjęs apšvietus ministerijoje, kako 1866 m. į Moskvą už 
sądarbinihką prie „Mosk. Viedomosti”. Su tuomi pasibaigė 
vėtrų pilnas Valdemaro gyvenimas, ir jis toliaus jau tykiai, 
nors kartais sūriai, dirbo su pasekme. Nuo dabar jo draugu 
darbuose pastojo p. Brihvsemneeks(Treuland.)

Nuo 1863—65 m. Peterburgo vokiškuose laikraščiuose 
Valdemaras talpino raštus apie jūreivystę ir jūreivystės moks
laines. Bet tas, nors dėl pamėginimo, nesisekė įtąisyti; žmo
nės laukė darbų valdžios, o valdžia nėko nedarė. Pavasarį 
1864 m. namuose Valdemaro susirinko tūlas pulkelis „ainaš- 
neėkų” ir, sutarė įtaisyti pirmą jūreivystės mokslainę (Mikei* 
sons, 3 Weides ir Martinsons) Ainašuose, ant ko pats Valde*

jų ir jūreivių. Galiaus 1864 m. minystras Golovin pasiuntė 
Valdemarą pavasarį į Baltiją „dla izuČenija ustroistva i die- 
jatelnosti taiųošnicli narodnych škol”, apie ką 1866 m. Vai 
demaras parašė knygelę „Russland’s Volksscliulen, vom 
volkswirtlischaftlichen Standpun k te betrachtet”. Vėliaus
dar išėjo ,’Zur Geschichte und Statist) k der Gelehrten—-und 
Schulanstalten dės Kais. Russ. Ministeriums der Volksauf* 
klaėrung”.

V ai deni 
tėvynės Balt 
išsimėčiusius
burgąs latyb 
čią, kurių v ė 
„nekustiba”,

aras, gavęs darbą ministerijoje, neužmiršo savo 
i jos. Jis veikiai supažindino vienus su kitais 
Petrapylėje Latvius ir 1862 m. įsteigė „Peter- 

*š.u lašamo beedribu”, iš 12 tautiečių susidedam 
liaus pribuvo į 70. Baltijoje gi viešėjo sena 
nerangumas. Tad Valdmaras užmanė įsteigti

laikraštį dėl sujudinimo Latvijos iš miego. Nėsant Peterbur
ge cenzoriaus dėl latviškų raštų, jis pats įgyjo tą urėdą, rods
be apmokėjimo, o už redaktorių nominališkai aprinko Jurą 
Allunaną, kurs veikiai apsirgo ir sugrįžęs į Kuršą pas brolį 
pasimirė trak u me (bepročiu). Trūkstant ant išleidimo laik
raščio piningų, Valdemaras aukavo iš savo uždarbių, kaip 
kad ir pats redagavojo laikraštį 1862 m.z Bet vos čia spėjo 
išeiti laikraštis (1 d. Liepos, 1862 m.), kaip piestu stojo Bal
tijos tūli gyventojai, drauge sii vokiečių laikraščiais. K n.
Sulz, redaktorius „Latveešu Avišti” parašė apskundimo raštą, 
pasiremdamas. ant tūlų perkraipytų ištraukų, ir net Kuršo
liuteriškių kuningų synodas sąt.aruvosi, ką reikia veikti, idant 
išnaikinti kujrstytojtis žmonių. Kn. Sulz padavė du keliu: 1) 
kuningija gali prisišlseti prie ponijos ir prašyti vyresnybės,
kad užslėgtu „Peterburgas A vises”, o 2) per „Latveešu A vi
ses”, kurias tuomet skaitė 4090, imties kariauti prieš jaunąjį 
laikraštį. Galiaus raštas kn.-Sulzo tapė nusiųstas į „Baltische 
Monatschrift”. Ponija-gi Kuršo landtage tą patį metą taip gi 
nutarė, kad 1) „Peterb. Avišu” „karščiuojantis mieris turi

maras aukavo 25 rubl. Toji mokslainė tape įsteigta ir gavo, 
nuo valdžios pagelbos 800 rubl. už mokintoją aprinko švedą 
Dabi į, kurs rods latviškai nemokėjo, tačiaus savo mokinimu 
daug padarė nuopelnų Latviams ir Įgauniams, ir nesykį Val
demarui suteikė žinąs apie Baltijos jūrės pirklystį: bėjo triū
so tokios mokslai nės nebutuįvykę! Tuom tarpu vyriausybė pa
skyrė komisiją, susidedančią iš Kruegerio Dorgobušinovo irk.,

1) Valdemaras pats tai aprašę, yra rašte: „Die Lettenauswanderung
nach Novgorod iin J. 1865 und die baltische deutsche Presse”. Mat, 
Valdemaras 1863 m. buvo pirkęs 500 desėtinų geros neišdirbtos žiamės 
arti Lubanos stotės, ir per „Peterb. Avisos” pagarsino, kad jis tą žiamę 
parduoda po 15 rubl. desėtiną. 1864 jm. atsirado tūli pirkėjai ir bandė 
ten apsigyventi. Tad trįs Latviai iš Dundagos muižės atkeliavę pas Val
demarą paliko 2500 rubl. rankpiningių, kad t^sai jiems ir ją draugams 
nupirktu lygiai geros žiamė?. Valdemaras velyjo Latviams artymais įsi
taisyti nau joky nes, įpačiai artymais Nikalojaus gelžkelio, kur žiamė neap
gyventa buvo ir kokia 5-600 Latvių galėję butu apsibūti, ažuot traukti į 
gilią Maskoliją. 1865 m. atsitiko du dvaru ant pardoso — Juljanovo ir 
Derevos dvarai; Valdemaras pirko per Dosenborgą Derevos dvarą, 5600 
desėtinų didelį, už 38.000 rublių ir ant rankos Latvių duoti piningai tapė 
tuojau užmokėti. Liekanas sutarta buvo pamažu atmokėtu Bet ant tų 
pėdų ėmė rasties kliūtys ir painės. Prasidėjo tyrinėjimai Peterburge ir 
Kurše. Visur Valdemaras tapė pripažintas už nekaltą. Bet kas galėjo 
Valdemarui grąžinti pražudas ir apskelbas*?! Kada parėjo mokestis mo
kėti, nebuvo iš ko, ir tokiu budu Derevos dvaras perėjo į tiesos rankas ir 
parduotas tapė kuštinamas turtas. Tykojo parduoti ir žiamę, kurios dalis 
po dalei dingo. Apsigyvenę-gi Latviai tikėjosi, juog pergyvenus 10 metų 
jiems teks žiamė be mokesties ir dėlto atsiprašinėjo nuo mokėjimo sko
los....... Taip tai nedėkingumas yra svieto alga. Iš to viso vokiečių
prossa, įpač „Rigasohe Zeitung” darė daug užpuldinėjimų, ir neteisingų.

2) Nuo pabaigos 1862 m. Barons buvo redaktoriumi „Peterb. Avižų”. 
Tarp sądar^ininkų reikia paminėti Sterną (Svaigsnits), juristą Friedmaną, 
Spahgį ir k.

3) 1864 m. Valdemaras apsivedė su Luiza v. R-imtn iš Rygos, kuri 
teip-gi mėgė vokiškai rašinėti raštus; „Nenikedschna” tapė latviškai išgul
dyta ir patilpo į „Diėnas Lapą”.

(Toliaus bus.)
baigties” ir 2) kad „Peterb. Avisos” Ku»še taptų uždraustos! 
Ką-gi tad valdžia padarė? Rods ji laikraščio neuždraudė,
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Vienybe232
Vakariniuose Prusnoseįbin- 

gimas lenkų ant žydų nešima- 
žiną. Bulmistras miesto Ko- 
nitz paliepė vakarais anksti 
uždaryti karcziamas, nes žmo
nės užsigėrę po-ne kiek tuo- 
jaus eina žydų muszt, ko blai
vus būdami nedaro.

Paryžiuje praėjusę sanvaitę 
sugriuvo vienas tiltas, o 1 Ge
gužio sugriuvo vėl kitas, ant 
kurio atsiliko apeigos atvėri
mo parodos. 3 darbininkai už- 
muszti tapė o 1 sunkiai sužeis
tas/

Vokietijos laikraszcziai pra 
nesza, kad Maskolijos valdžia 
užgyn usi žydams gyventi pa- 
rubežiata Prūsų ir Austrijos 
per 6 mylės; nes parubežiais 
gyvenanti žydai užsiimanti vien 
slaptu gabenimu ir pardavimu 
užrubežinių iszdarbių ir apgau
nanti valdžią dėlei muitų. To
kiu bodu turėtu kraustytis 
žydeliai ne tik isz parubežinių 
miestelių, bet ir isz tolymesnių, 
kaipo tai Suvalkų, Kalvarijos, 
Raseinių ir 1.1, nes tiejie mies
tai nėra atokume 40 verstų nuo 
rubežiaus.

Berlyno miesto statistka rodo, 
kad viena moteriszkė 43 metų 
amž. yra pagimdžiusi 27 vai
kus; 4 moters, kurių jauniau- 
se turi 39 o seniausia 45 metus, 
pagimdė po 20 vaikų; 5 moters 
pagimdė po 19; 8 po 18; 11 po 
17; 29 po 16; 42 pu 15; 80 po 
14; 126 po 13 o 106 po 12 vai
kų pagimdė. Keliolika mote- 
raiczių, turinczių po 16 metų 
buvo jau su dviem vaikais 1899 
metuose Berlyne užgimė viso 
51,297 kūdikiai, tarp kurių 
buvo 7715 mergvaikių; vaikų 
gimė 25,322; mergaiczių-gi 24, 
186. 'L'ik 7 vyrai apsivedė iki 
20 metų o net 1404 merginos; 
vienas vyriszkis 18 metų apsi
vedė o 27 merginos 16 metų ir 
154 merginos 17 metų. Tai gi 
vaikinai teip jauni neapsiveda 
kaip kad merginos. Isz 5468 
porų apsivedusių buvo moters 

senesnės už savo vyrus: 266 po
rose moters buvo senesnės už 
vyrus nuo 10 iki 15 metų; 53 
porose nuo 15 iki 20m.; 15 po
rų nuo 20 iki 25 metų; 14,012 
apsivedusių porų vyrai buvo 
senesni už moteris: 128 porosą 
vyrai buvo senesniais nuo 20: 
iki 25 metų; 44 porose nuo 25; 
iki 30 m.; 36 porose apie 30 ir 
daugiaus.

Paryžiaus arcivyskupas, kar
dinolas Richard, pasiguodė pb- 

’piežiaus pasiuntiniui Rinaldi- 
nui Paryžiuje dėlto, kad jo 
Prancūzijos valdžia peužkvietė 
prie atvėrimo parodos. Popie- sode) subatoję, 26 Gegužio 
žiaus pasiuntinys atsisakė nhp (May).
iszklausymo tokio pasiguodi 
mo ir dėlto Richardas nusikrei
pė statei į Romą.

Pragoję grovas August’nu
siuntė savo jaunesnįjį brolį į 
beprotnamį kada tasai pareika
lavo savo dalies mirus motinai.

Austrijoi, provincijoi Krain, 
mieste Grad, vieno geležinio 
pabrikėlio darbinįųkai norėjo 
szvęst 1 d. Gegužio, ką darb
davys neįvelyjo. 'Darbininkai 
ant savo darbdavio teip įtūžo, 
kad su lazdomis ir akmenais 
apsiginklavę apstojo darbdavio 
gyvenimą ir norėjo jam už tai 
iszpilti kailį, kurį tik žandarai 
vos atgynė. Daugiaus jis ne
gins darbininkams szvęsti.

Londono archeologai Ephe- 
zuose, Mažojoi Azijoi, atradę 
rasztus Kristausraszytus kara
liui Agripai, kuris Kristų bu- 
vęskvietęs pas save atsilankyti.

po num. 181—103 Grand str. 
Brooklyn, JL Y., prasidės 7 
įvalandą vakare ir trauksis per 
visą naktį. Muzika bus lietu- 
viszka po vadovyste dirigento 
p. S. Rinkevicziaus.

Dėlto užpraszome lietuvius 
ir lietuvaites vietinius, kaipo 

do ir choleros nėra kam palai- ir isz apielinkės pribūti ant to 
(loti, nes kas dar pajiegia, tai gražaus pasilinksminimo,

Rytinėse Indijose aparti ba
do pradėjo siausti ir^holbra.; 
Apie miestus Bombay, Simla 
ir Ahmedabad iszbadėję gy> ! 
ventojai su pastirusioms aki
mis, kaip lavonai, slinkinėja* 
aplinkui. Numirusių nuo ba-

doti,

Berlyne apsilankant Austri
jos ciesoriui, norėta su iszkil- 
me atidengti Sigmundo-grupą. 
trumpai pirm atidengimo gru- 
pos arch i te k tos pasergėjt, kad 
visos naujai padarytos figūros 
yra be nosių ir tokiu budu vi
sas prisirengimas nuėjo ant 
niekų.

Didėle Paroda 
ir puikus Piknykas.

Susi vieny j i m o kalnakasių isz 
Plymoutho ir apielinkės • bus 
Westover Grove (Parisziaus

Prezidentas John Michell; 
organizatorius Benjamin’ Ja
mes; distriktu prezidentai: T. 
1). Nichol, Frank Miller, R(| 
bert Courtright, Chas. Thane 
ir Timothy Hayes teipgi daly
vaus parodoje kaipo ir ant 
piknyko. Priegtam užpraszo- 
me ir visus jaunuosius darbi
ninkus.

Bovos bus visokios. Szau- 
dimai į cielių dėl visų prieina
mi. Lenktynės! :

Užkandžiai visokie. Muzi
ka pirmos kliasos dėl szokių. 
Visus užpraszom.atsilankyt.

Vietinės Unijos
Komitetas.

Pirmas Metinis 
Balius!

S • A i

kareiviszkos draugystės D.
L. K. Vitauto bus keliamas 

J

iSubatoje 12j dieną Giegužio 
(May) 1900 m. svetainėje Ce
cilia Hali (P. Schmidt propr.)

ONLY $5,00 
BEND UB $5.00 tut a guar
antee of good faith and we 
will aend you any lire proofsafe 
by freight, C. O. !>., subject to 
examination. You ean examine 
Hat your freight drpot anti if you 
find it tho equal of any fire 
proof combination ioek iron 
and steel safe made and about 
onc-thlrd the price charged by 
other* for the name nine and grad,, 
pay your freight agent our 

’’’ikWzi/ npeelal factory price and 
freight cbiirgen, less tho*5.00 

sent with order; otherwise return it at our expense 
and wo will return your tBfi.OO. 100-)b. combination 
lock safe, fvr the home, *6.1)5; 800-lb. office and store safes, 
*11.05; 500 lbs., «17.1)5| 700 lbs., *21.1)5; 1000 Iba., 
*2H. 50; 1250 lbs., *3*. 50;very Inrgc double outside and double 
Innld, door safe, for large butines,, factory, jewelry or bank, 
50 liiche, high, 2400 lbs.,*«*, 75| 68 Inches high, 80001b,., 

f/rnna YA n di 1 i n bom i n i mn iioa *80.7». Freight nuiragea 95 cents per lOOIbs. forfiOOmllett glUAUUS pasi linKSniiniHK), nes fori 000 mlhs, 40cent,. WHITE rOKFItKK SAFJK 
, .... . . ' V AT AT.OUUE und aped a I liberal C. O. ». offer.*kareiviai iszeis pirmu kartu sears, roebuck a cq. Chicago^

savo puikiuose rūbuose, kas 
bus malonu visiems pamatytie.

Nuolankiai užpraszo 
Komitetas.

Pajieszkojimai.
• Pajieszkau Pijuszo Skuczo, 
kuris Kovo mėnesyje pribuvo 
isz Lietuvos į Ameriką.

Paeina isz Suvalkų guber
nijos, parapijos Pilviszkių,kai
mo Skuczų. Lietuvoje buvo 
kriauczium o pajieszko jo dė
dė kriauczius; tegul atsiszau- 
kia ant szito adreso:

Vincas Skuczas,
Box 518 Mt. Carmel, Pa.

Nieks ant svieto negal pa
daryti e žmogui didesnės gera
darystės, knip kad paszalinti 
skausmus. Jok is kitas vaistas 
teip greitai n e pagelbsti kaip 
„Inkarinis” Pain Expeller 
Richterio. Kencziantiejie ant 
reumatizmo visose szalise, ta- , 
pė tuomi vaistu iszgydyti. 
Prekė 25 ir 50 et.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

236 X. Market etr. WilWarre, P3< 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūta ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgi eonus ant naujų perdirba.
Vlel pas eavo Tautieti*

NEREIKS PININGU 1 rijK^O^DLEW.1 
Mes tikime Jums, 
flSlt.OO nusipirksite geriau- 

ą siuvamą inasziną 
.VlCTOlisii visais (ran 
kiaia Gera siūti sun
kius ir lengvus siuvi
nius. Gvarantuojatne 

ant20 metų. Turime85 
skyrius už visokią prokų. 
$1-4),0U pirkai gražiausi

gerFausų Vicot Piano Gvarantuojame ant 2fi 
metų. Praba dovanai, 24 skyrių, visokia preke. 
$i20,oo pirkę! pirmos kiiasos geriansų piano. 
Parduodamo visokius muzikaliezkus instrumen
tus. Kataliogą dovanai.

VICTOR MFG.CO. Dopt. X. 17, 161-1G7 
Plymouth Pl. CHICAGO, ILL. .




